
No. 38308

Austria
and

Switzerland

Agreement between the Republic of Austria and the Swiss Confederation for the
avoidance of double taxation in the field of taxes on income and on capital.
Vienna, 30 January 1974

Entry into force: 4 December 1974, in accordance with article 30

Authentic text: German

Registration with the Secretariat of the United Nations: Austria, 12 March 2002

Autriche
et

Suisse

Convention entre la Rkpublique d'Autriche et la Confederation suisse en vue d'6viter
les doubles impositions en matiere d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune.
Vienne, 30 janvier 1974

Entree en vigueur : 4 dccembre 1974, conform~ment a l'article 30

Texte authentique : allemand

Enregistrement aupres du Secretariat des Nations Unies : Autriche, 12 mars 2002



Volume 2176, 1-38308

[F IDAAN TEYT-TFXTF AL ,FIMAND]

Abkommen zwischen der Republik Ostermeich und der Schweizerischen

Eidgenossenschaft zur Vermaeidung der Doppelbesteuerung auf dem

Gebiete der Steuem vom Einkommen und vom VermOgen

Die Republik Osterreich und die Schweizedsche Eidgenossenschaft,

VON OEM WUNSCHE GELEITET, ein Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem

Gebiete der Steuem vom Einkommen und vom Verm6gen abzuschlieflen,

haben folgendes vereinbart:

Artikel 1

Dieses Abkommen gilt fur Personen, die in einem Vertragstaat Oder in beiden Vertragstaaten ansassig

sind

Artikel 2

1. Dieses Abkommen gilt, ohne RUcksicht auf die Art der Erhebung, fur Steuem vom Einkommen und vom

Vermogen. die fur Rechnung eines der beiden Vertragstaaten, der Lnder, Kantone, Bezirke, Kreise,

Gemeinden oder Gemeindeverbinde (auch in Form von Zuschligen) erhoben werden.

2. Als Steuem vom Einkommen und vom Verm6gen gelten alle (ordentlichen und aullerordentuichen)

Steuern, die yom Gesamteinkommen. vom Gesamtvermbgen oder von Teilen des Einkommens oder des

Verm6gens erhoben werden, einschlielllich der Steuem vom Gewinn aus der Verautlerung beweglichen

oder unbeweglichen Vermogens sowie der Steuem vom Vermogenszuwachs. Das Abkommen gilt nicht fur

an der Quelle erhobene Steuefn von Lottenegewinnen.

3. Zu den zur Zeit bestehenden Steuem, fur die das Abkommen gilt, gehiren insbesondere

1. in Oslerreich:

a) die Einkommensteuer,

b) die Korperschaftsteuer,

c) die Aufsichtsratsabgabe,

d) die Verm6gensteuer,

e) die Abgabe von Verm6gen. die der Erbschaftssteuer entzogen sind

f) die Gewerbesteuer einschliellich der Lohnsummensteuer,

g) die Grundsteuer,

h) die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben,

i) die Beitruge von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben zum Ausgleichsfonds fUr Familienbeihilfen,

j) die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten Grundsticken (in folgenden als "'sterreichische Steuer

bezeichnet);

2. in der Schweiz:

die von Bund, Kantonen, Bezirken, Kreisen, Gemeinden und Gemeindeverbanden erhobenen Steuem
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a) vom Einkommen (Gesamteinkommen, Erwerbseinkommen, Vermogensertrag, Geschaftsertrag,
Kapitalgewinn usw.) und

b) vom Vermbgen (Gesamtverm6gen, bewegliches und unbewegliches Vermdgen, Geschiftsverm6gen,
Kapital und Reserven usw.) (im folgenden als "schweizeische Steuer' bezeichnet).
4. Das Abkommen gilt auch fuir alle Steuem gleicher oder ,hnlicher Art, die nach der Unterzeichnung

neben den zur Zeit bestehenden Steuem oder an deren Stelle erhoben werden.
5. Die Bestimmungen des Abkommens iber die Besteuerung der Untemehmensgewinne gelten

entsprechend fir die nicht nach dem Gewinn oder dem Verm6gen erhobene Gewerbesteuer.

Artikel 3

1. Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert:
a) umfaMt der Ausdruck "Person" nalirliche Personen, Geselischaften und atle anderen

Personenvereinigungen;
b) bedeutet der Ausdruck "Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstr.ger, die ffir die Besteuerung

wie juristische Personen behandelt werden;
c) bedeuten die Ausdrucke "Untemehmen eines Vertragstaates und "Untemehmen des anderen

Vertragstaates", je nachdem, ein Untemehmen, des von einer in einen Vertragstaat ans5ssigen Person
betrieben wird, oder ein Untemehmen, das von einer in dem anderen Vertragstaat ans.ssigen Person
betrieben wird;
d) bedeutet der Ausdruck "zustandige Beh6rde":

aa) in Osterreich:

der Bundesminister flr Finanzen;
bb) in der Schweiz:

der Direktor der Eidgencssischen Steuerverwaltung oder sein bevollmachtigter Vertreter
e) bedeutet der Ausdruck "Staatsangeh6dge":

aa) alle natUdichen Personen, die die Staatsangeh6rigkeit eines Vertragstaates besitzen,
bb) alle juristischen Personen, Personengesellschaften und anderen Personenvereinigungen, die nach

dem in einem Vertragstaat geltenden Recht errichtet worden sind.
2. Bei Anwendung des Abkommens durch einen Vertragstaat hat, wenn der Zusammenhang nichts

anderes erfordert, jeder nicht anders definierte Ausdruck die Bedeutung, die ibm nach dem Recht dieses
Staates uber die Steuem zukommt. welche Gegenstand des Abkommens sind.

Artikel 4

1. Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in einem Vertragstaat ans.ssige Person" eine
Person, die nach dern in diesem Staat geltenden Recht dort unbeschrankt steuerpflichtig ist.
2. Ist nach Absatz 1 eine natiiriche Person in beiden Vertragstaaten ans~ssig, so gilt folgendes:
a) Die Person gilt als in dem Vertragstaat ans~ssig, in dem sie Ober eine stAndige Wohnstatte verflgt.

Verfbgt sie in beiden Vertragstaaten Ober eine standige Wohnstatte, so gilt sie als in dem Vertragstaat
ans~ssig, zu dem sie die engeren persdnlichen und wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der
Lebensinleressen).
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b) Kann nicht bestimmt werden, in welchem Vertragstaat die Person den Mittelpunkt der Lebensinteressen

hat, oder verftgt sie in keinem der Vertragstaaten Ober eine st~ndige Wohnstitte, so gilt sie als in dem

Vertragstaat ansassig. in dem sie ihren gewdhnlichen Aufenthalt hat.

c) Hat die Person ihren gewdhnlichen Aufenthalt in beiden Vertragstaaten oder in keinem der

Vertragstaaten, so gilt sie als in dem Vertragstaat ansissig, dessen Staatsangehddgkeit sie besitzt.

d) Besitzt die Person die Staatsangehrigkeit beider Vertragstaaten oder keines Vertragstaates, so

verst~ndigen sich die zustandigen Beh6rden der Vertragstaaten gemArl Artike1 25.

3. gilt eine nat~aliche Person nur fur einen Tell des Jahres als im Sinne dieses Artikels in einem

Vertragstaat ansassig, fur den Rest des gleichen Jahres aber als in dem anderen Vertragstaat ans~ssig

(Wohnsitzwechsel), endet die Steuerpflicht, soweit sie an die Ans~ssigkeit anknipft, in dem ersten Staate

mit dem Ende des Kalendermonats, in dem der Wohnsitzwechsel volizogen ist. Die Steuerpflicht beginnt,

soweit sie an die Ansassigkeit ankn~pft, im anderen Staat mit dem Beginn des auf den Wohnsitzwechsel

tolgenden

Kalendermonats.

4. Nicht als "in einem Vertragstaat ansassig" gilt eine nattadiche Person, die in dem Vertragstaat, in dem sie

nach den vorstehenden Bestimmungen ans~ssig wire, nicht mit allen nach dem Steuerrecht dieses Staate

aligemem steuerpflichtigen Einkfinften aus dem anderen Vertragstaat den allgemein erhobenen Steuern

unterliegt.

5. Ist nach Absatz 1 eine Gesellschaft in beiden Vertragstaaten ansissig, so gilt sie als in dem Vertragstaat

ans.ssig, in dem sich der Mittelpunkt ihrer tstsachlichen Gesch~flsleitung befindet. Die Tatsache allein, daR

eine Person an einer Gesellschalt beteiligt ist oder daS sie bet einer Gesellschaft. die einem Konzem

angeh6rt, die konzemleitenden Entscheidungen trifft, begrndet fur diese Gesellschaft keinen Mittelpunkt

der tatsachlichen Geschaftsleitung an dem Ort, an dem diese Entscheidungen getroffen werden oder diese

Person ans~ssig ist.

Artikel 5

1. Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebstiatte" eine feste Geschaftseinnchtung, in

der die Tatigkeit des Unternehmens ganz oder teilweise ausgeibt wird.

2. Der Ausdruck "Betdebsttte* umfaftt insbesondere:

a) einen Oit der Leitung.

b) eine Zweigniederlassung,

c) eine Geschaftsstelle,

d) eine Fabrikationsstatte,

e) eine Werksttte,

f) ein Bergwerk, einen Steinbruch oder eine andere Statte der Ausbeutung von Bodenschtzen,

g) eine Bauausftihrung oder Montage, deren Dauer zwblf Monate uberschreitet.

3. Als Betnebst.tten gelten nicht:

a) Einrichtungen, die ausschlieBlich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von GOtern oder Waren

des Untemehmens benutzt werden;

b) BestAnde von Gutern oder Waren des Untemehmens, die ausschlielllich zur Lagerung, Ausstellung oder

Auslieferung unterhalten werden:
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c) Best.nde von Giitem oder Waren des Untemehmens, die ausschlie~lich zu dem Zweck unterhalten

werden. durch ein anderes Untemehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden:

d) eine feste Gesch-ftseindchtung, die ausschliegI1ich zu dem Zweck unterhalten wird, ffir das

Untemehmen Guter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;

e) eine feste Gesch~ftseindchtung, die ausschlierllich zu dem Zweck unteralten wird, fOr das

Unternehmen zu werben, Informationen zu erteilen, wissenschaftiiche Forschung zu betreiben oder -hnliche

Thtigkeiten auszuuben, die vorbereitender Art sind oder eine Hilfstaligkeil darstellen.
4. Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabh~ngigen Vertreters im Sinne des Absatzes 5 - in einem

Vertragstaat fOr ein Untemehmen des anderen Vertragstaates titig. so gilt eine in dem erstgenannten Staat

gelegene Betnebstatte als gegeben, wenn die Person eine Vollmacht besitzt, im Namen des Untemehmens

Vertrige abzuschlieften, und die Vollmacht in diesem Staat gewohnlich aus(jbt, es sei denn, dacl sich ihre

Tatigkeit auf den Einkaut von Gutem oder Waren fOr das Untemehmen beschrankt.

5. Ein Untemehmen eines Vertragstaates wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine

Betriebstitte in dem anderen Vertragstaat, weil es dort seine Thtigkeit durch einen Makler, Kommissionar
oder einen anderen unabhtingigen Vertreter ausUbt, sofem diese Personen im Rahmen ihrer ordentlichen

Geschiftsttigkeit handeln.

6. Allein dadurch, daft eine in einem Vertragstaat ans.ssige Gesellschaft eine Gesellschaft beherrscht oder
von einer Gesellschaft beherrscht wird, die in dem anderen Vertragstaat ansissig ist oder dort (entweder

durch eine BetnebstAtte oder in anderer Weise) ihre Tatigkeit ausibt, wird eine der beiden Gesellschaften

nicht zur Betnebstette der anderen.

Artikel 6

1. Einkinfle aus unbeweglichem Vermdgen durfen in dem Vertragstaat besteuerl werden, in dem dieses

Vermdgen liegt.

2. Der Ausdruck "unbewegliches Vermdgen" bestimmt sich nach dem Recht des Vertragstaales, in dem

das Vermogen liegt. Der Ausdruck umfat in jedem Fall das Zubehor zum unbeweglichen Vermogen. das

lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechle, auf die die Vorschriften des

Pnvatrechts iber GrundstOcke Anwendung finden, die Nutzungsrechte an unbeweglichem Vermgen sowie

die Rechte auf verandediche oder feste Vergutungen fOr die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung

von

Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodensch~tzen: Schiffe und Luftfahrzeuge gelten nicht ab

unbewegliches Vermogen.

3. Absatz 1 gilt fur Einkinfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder Verpachtung sowie jeder

anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermogens.

4. Die Abs~tze 1 und 3 gelten auch fOr Einktinfte aus unbeweglichem Vermbgen eines Untemehmens und

ftr Einkunfte aus unbeweglichem Vermdgen, das der Ausibung eines freien Berufes dient.

Artikel 7

1. Gewinne eines Untemehmens eines Vertragstaates durfen nur in diesem Staat besteuert werden, es sei

denn. dalf das Untemehmen seine Tttigkeit im anderen Vertragstaat durch eine dort gelegene Betriebstitte
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ausUbt. Ubt das Unternehmen seine Thtigkeit in dieser Weise aus, so durfen die Gewinne des

Unlemehmens in dem anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit. als sie dieser Betriebstatte

zugerechnet werden konnen.

2. Obt ein Unternehmen eines Vertragstaates seine Tatigkeit in dem anderen Vertragstaat durch eine dort

gelegene 8etnebsttte aus. so sind in jedern Vertragstaat dieser Betriebstatte die Gewinne zuzurechnen, die

sie hatte erzielen konnen, wenn sie eine gleiche oder ahnliche Titigkeit unter gleichen oder 5hnlichen

Gedingungen als selbst~ndiges Untemehmen ausgeubt hatte und im Verkehr mit dem Untemehmen, dessen

Betriebstatte sie ist, v6llig unabhangig gewesen ware.

3. Bei der Ermittdung der Gewinne einer Betriebstatte werden die fOr diese Betnebstatte entstandenen

Aufwendungen, einschlieflich der GeschAftsfUhrungs- und allgemeinen Verwaltungskosten, zum Abzug

zugelassen, gleichgiitig ob sie in dem Staat, in dem die Betriebstatte liegt oder anderswo entstanden sind.

4. Soweit es in einem Vertragstaat Oblich ist, die einer Betriebstatte zuzurechnenden Gewinne durch

Aufteilung der Gesamtgewinne des Untemehmens auf seine einzelnen Teile zu ermitteln, schlieRt Absatz 2

nicht aus. dafl dieser Vertragstaat die zu besteuemden Gewinne nach der ublichen Aufteilung ermittelt die

Art der angewendeten Gewinnaufteilung muR jedoch so sein, dali das Ergebnis mit den Grunds~tzen dieses

Artikels 0ibereinstimmt.

5. Ubt ein Versicherungsuntemehmen eines Vertragstaates seine Titigkeit in dem anderen Vertragstaat

durch eine dort gelegene Betriebstatte aus, so sind die dieser Betriebstbtte zuzurechnenden Gewinne

dadurch zu ermitteln, dafi der Gesamtgewinn des Untemehmens im Verhltnis der Rohprimieneinnahmen

dieser BetnebstAtte zu den gesamten Rohpramieneinnahmen des Untemehmens aufgeteilt wird.

6. Auf GnJnd des blolien Einkaufs von Gutern oder Waren fOr das Untemehmen wird einer Betriebstitte

kein Gewinn zugerechnet.

7. Bei Anwendung der vorstehenden Absitze sind die der Betriebstatte zuzurechnenden Gewinne jedes

Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, daR ausreichende Grande dafur bestehen, anders zu

verfahren.

8. Dieser Artikel gilt auch fOr Einkfinfte aus der Beteiligung an einer Personengeselischaft oder aus einer

Beteiligung als stiller Gesellschatter nach 6sterreichischem Recht. Er erstreckt sich auch auf Vergitungen,

die ein Gesellschafter einer Personengesellschaft von der Gesellschaft fur seine Titigkeit im Dienst der

Gesellschaft, fur die Gewahrung von Darlehen oder ffir die Ubeilassung von Wirtschaftsgitem bezieht,

wenn diese Vergutungen nach dem Steuerrecht des Vertragstaates, in dem die Betriebstatte gelegen ist,

den Einkbinften des Gesellschafters aus dieser Betriebstitte zugerechnet werden-

9. Gehbren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens behandelt werden, so

werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Artikels nicht beruhrt.

Artikel 8

1 Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr durfen nur in

dem Vertragstaat besteuert werden, in dem sich der Oit der tatsachlichen Geschaftsleitung des

Unternehmens befindet.

2 Gewinne aus dem Betrieb von Schiffen, die der Binnenschiffahrt dienen, durfen nur in dem Vertragstaat

besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsichlichen Geschaftsleitung des Untemehmens befindet.
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3. Befindet sich der Ort der tatschlichen Geschaftsleitung eines Untemehmens der See- oder

Binnenschiffahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem Vertragstaat gelegen, in dem der Heimathafen
des Schiffes liegt. oder, wenn kein Heimatiafen vorhanden ist, in dem Vertragstaat, in dem die Person, die

das Schiff betreibt, ansassig ist.

4. Die vorstehenden Bestimmungen gelten auch,

a) wenn der Betneb der Schiff- oder Luftfahr! mit gecharterten oder gemieteten Fahrzeugen durchgef~ihrt

wird,

b) fur Agenturen, soweit deren Thtigkeit unmittelbar mit dem Betneb der Schiff- oder Luftfahrt oder dem

Zubringerdienst zusammenhangt, und

c) fOr Beteiligungen von Untemehmen der Schiff- oder Luftfahrt an einem Pool, einer gemeinsamen

Betnebsorganisation oder einer intemationalen Betiebsk6rperschaft.

Artikel 9

Wenn

a) ein Untemehmen eines Vertragstaates unmittelbar oder mitlelbar an der Gesch~ftsleitung, der Kontrolle

oder am Kapital eines Untemehmens des anderen Vertragstaates beteiligt ist, oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der GeschAftsleitung, der Kontrolle oder am Kapital

eines Untemehmens des anderen Vertragstaates beteiligt sind, und in diesen Fallen zwischen den beiden

Untemehmen hinsichtlich ihrer kaufmnnischen oder finanziellen Beziehungen Bedingungen vereinbart oder

auferlegt werden, die von denen abweichen, die unabhangige Untemehmen miteinander vereinbaren

wurden, so durfen die Gewinne, die eines der Untemehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte, wegen
dieser Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Untemehmens zugerechnet und

entsprechend besteuert werden.

Arltkel 10

1. Dividenden. die eine Gesellschaft mit Sitz oder Geschaftsleitung in einem Vertragstaat an eine in dem

anderen Vertragstaat ansissige Person zahlt, dbrfen in dem anderen Staat besteuert werden.

2. Diese Dividenden dilrfen jedoch in dem erstgenannten Vertragsstaat. in dem die die Dividenden

zahlende Gesellschaft ihren Sitz oder Geschtftsleitung hat, nach dem Recht dieses Staates besteuert

werden, die Steuer darf aber 5 vom Hunderi des Bruttobetrages der Dividenden nicht iibersteigen.

3. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet Einkbnfte aus Aktien. GenuSaktien

oder Genufscheinen. Kuxen, Grunderanteilen oder anderen Rechten - ausgenommen Forderungen - mit

Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende Einkunfte, die nach dem
Steuerrecht des Staates, in dem die ausschittende Gesellschaft ans~ssig ist, den Einkiinften aus Aktien

gleichgestellt Sind.

4. Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragstaat ansAssige Empfanger der

Dividenden in dem anderen Vertragstaat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft ans.assig ist, eine

Betriebstatte hat und die Beteiligung, fur die die Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu dieser

BetriebstAtte geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.
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5. Bezieht eine in einem Vertragstaat ansdssige Gesellschaft Gewinne oder EinkLinfte aus dem anderen

Vertragstaat, so darf dieser andere Staat, sofem die Gesellschaft nicht ihren Sitz in diesem anderen Staat

hat, weder die Dividenden besteuem, die die Gesellschaft an nicht in diesem anderen Staat ansdssige

Personen zahlt, noch Gewinne der GeselIschaft einer Steuer fur nichtausgeschuttete Gewinne unterwerfen,

selbst wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschutteten Gewinne ganz oder teilweise aus in

dem anderen Staat erzielten Gewinnen oder EinkUnften bestehen.

Artikel 11

1. Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine in dern anderen Vertragsstaat ansassige

Person gezahlt werden, durfen in dem anderen Staat besteuert werden.

2. Diese Zinsen dfirfen jedoch in dem Vertragstaat, aus dem sie stammen, nach dem Recht dieses Slaates

besteuerl werden; die Steuer dar aber 5 von Hundert des Betrages der Zinsen nicht ibersteigen.

3. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet Einkinfte aus 6ffentlichen Anleihen, aus

Obligationen, auch wenn sie durch Pfandrechte an Grundstucken gesichert oder mit einer Gewinnbeteiligung

ausgestattet sind, und aus Forderungen jeder Art sowie alle anderen Einkiinfte, die nach dem Steuerrecht

des Staates, aus dem sie stammen, den EinkOnften aus Dadehen gleichgestellt sind.

4. Die AbsAtze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansdssige EmpfAnger der

Zinsen in dem anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen, eine Betriebstatte hat und die

Forderung. fur die die Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betiebstitte gehort. In diesem Fall ist

Artikel 7 anzuwenden.

5. Zinsen gelten auch dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner dieser Staat

selbst, eine seiner Gebietskdrperschaften oder eine in diesem Staat ansaissige Person ist. Hat aber der

Schutdner der Zinsen, ohne Rucksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in einem

Vertragsstaat eine Betriebstitte und ist die Schuld, fOr die die Zinsen gezahlt werden. fur Zwecke der

Betriebstatte eingegangen worden und tragt die Betriebstatte die Zinsen, so gelten die Zinsen als aus dem

Vertragsstaat stammend, in dem die Betriebstatte liegt.

6. Bestehen zwischen Schuldner und Glaubiger oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten

besondere Beziehungen und bersteigen deshalb die gezahlten Zinsen, gemessen an der

zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und GlIubiger ohne diese Beziehungen

vereinbart hdtten. so wird dieser Artikel nur auf diesen letzten Betrag angewendet. In diesem Fall kann der

ubersteigende Betrag nach dem Recht jedes Vertragsstaates und unter BerUcksichtigung der anderen

Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

1. Lizenzgebuhren. die aus einem Vertragstaat stammen und an eine in dem anderen Vertragstaat

ansassige Person gezahlt werden, dLrten in dem anderen Staat besteuert werden.

2. Diese Lizenzgebuhren dUrfen jedoch in dem Vertragstaat, aus dem sie stammen. nach dem Recht

dieses Staates besteuert werden; die Steuer dart aber 5 vom Hundert des Bruttobetrages der

Lizenzgeb~hren nicht ubersteigen.
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3. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgebhren" bedeutet VergLtungen jeder Art, die fir die

Benutzung oder fUr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an literarischen, kUnstlerischen oder

wissenschaftlichen Werken, einschlieftlich kinematographischer Filme und Bild- oder Tonaufzeichnungen,

von Patenten, Marken, Mustem oder Modellen, Planen, geheimen Formeln oder Verfahren oder f~ir die

Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerblicher, kaufm6nnischer oder wissenschaftlicher
Ausrtstungen oder fOr die Mitteilung gewerblicher, kaufmannischer oder

wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.
4. LizenzgebOhren gelten dann als aus einem Vertragstaat stammend, wenn der Schuldner dieser Staat

selbst. eine seiner Gebietskorperschaften oder eine in diesem Staat ansissige Person ist. Hat aber der

Schuldner der Lizenzgebuhren, ohne Rucksicht darauf, ob er in einem Vertragstaat ansassig ist oder nicht,
in einem Vertragstaat eine Betriebstatte und ist der Vertrag, auf Grund dessen die Lizenzgeb0hren zu
zahlen sind, fOr Zwecke der Betnebsttte geschlossen und tragl die Betriebstatte selbst die Lizenzgeb~hren.

so gelten die Lizenzgebuhren als aus dem Vertragstaat stammend, in dem die Betriebst5tte liegt.

5. Die Abstze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einern Vertragstaat ansassige Empfanger der

Lizenzgebuhren in dem anderen Vertragstaat, aus dem die Lizenzgebbhren stammen, eine Betnebstitte hat

und die Rechte oder Verm6genswerte, fur die die Lizenzgebuhren gezahlt werden, tatsichlich zu dieser
Betriebstatte gehbren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

6. Bestehen zwischen Schuldner und Gliubiger oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten

besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die gezahlten Lizenzgebuhren, gemessen an der

zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner und GlIubiger ohne diese Beziehungen vereinbart
htten, so wird dieser Artikel nur auf diesen letzten Betrag angewendet. In diesem Fall kann der

ubersteigende Betrag nach dem Recht jedes Vertragstaates und unter Berncksichtigung der anderen

Beslimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

1. Gewinne aus der Verdullerung unbeweglichen Vermogens im Sinne des Artikels 6 Absatz 2 dirfen in

dem Vertragstaat besteuert werden, in dem dieses Vermgen liegt.

2. Gewinne aus der Verauaerung beweglichen Vermgens, das Betriebsvern6gen einer Betriebstatte

darstellt, die ein Untemehmen eines Vertragstaates in dem anderen Vertragstaat hat, oder das zu einer

festen Einrichtung gehdrt. Ober die eine im einem Vertragstaat ansissige Person fOr die Ausubung eines

freien Berufes in dem anderen Vertragstaat verfugt, einschliefllich derartiger Gewinne. die bei der

Veriuflerung einer solchen Betriebstatte (allein oder zusammen mit dem Obngen Untemehmen) oder einer
solchen festen Eindchtung erzielt warden, dtirfen in dem anderen Staat besteuert werden. Jedoch diirfen

Gewinne aus der Verau~erung des in Artikel 22 Absatz 3 genannten beweglichen Verm6gens nur in dem

Vertragstaat besteuert werden, in dem dieses bewegliche Vermogen nach dem angef~hrten Artikel

besteuert
warden darf.

3. Gewinne aus der Verufterung des in den Absitzen 1 und 2 nicht genannten Vermogens durfen nur in

dem Vertragstaat besteuert werden, in dem der Veruflerer ansassig ist.

4. Ungeachtet des Absatzes 3 d~rfen Gewinne aus der vollen oder teilweisen Veraulgerung einer

wesentlichen Beteiligung an einer Gesellschaft in dem Vertragstaat besteuert werden, in den die



Volume 2176, 1-38308

Gesellschaft ansassig ist. sofem der in dem anderen Vertragstaat ansassige VerjuIterer eine nat irliche

Person ist,

a) die im Laufe der finf Jahre vor der VerAuferung im Sinne des Artikels 4 im erstgenannten Vertragstaat

ansassig war und

b) die in dem anderen Staat fOr den VerduRerungsgewinn keiner Steuer untediegt.

Eine wesentliche Beteiligung ist gegeben, wenn der Verauferer unmittelbar oder mittelbar zu mehr als

einem Viertel am Kapital der Gesellschaft beteiligt war-

Artikel 14

1. Einkbnfte. die eine in einem Vertragstaat ansassige Person aus einem freien Beruf oder aus sonstiger

selbstandiger Tatigkeit ihnlicher Arl bezieht, dbrfen nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn. da

die Person ffir die Ausubung ihrer Thtigkeit in dem anderen Vertragstaat regelmaflig uber eine feste

Einrichtung verf(igt. Verfugt sie Ober eine solche feste Einrichtung, so dUrfen die Einktnfte in dem anderen

Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser festen Einrichtung zugerechnet werden konnen.

2. Der Ausdruck "reier Beruf umfaftt insbesondere die selbstandig ausgefibte wissenschafttiche,

literansche, kdnstlerische, erzieherische oder unterichtende Tdtigkeit, sowie die selbstandige Tttigkeil der

Arzte, Rechtsanwalte, Ingenieure, Architekten, Zahnirzte, Wirtschaftstreuhtnder, 80cherrevisoren und

Steuerberater.

Artikel 15

1. Vorbehatlich der Artikel 16. 18 und 19 durfen Gehdlter. Lohne und dhnliche Vergiitungen, die eine in

einem Vertragstaat ansassige Person aus unselbstindiger Arbeit bezieht, nur in diesem Steat besteuert

werden, sei denn. dati die Arbeit in dem anderen Vertragstaat ausgeubt wird. Wird die Arbeit dort ausgedbt.

so dbirfen die dafur bezogenen Vergttungen in dem anderen Staat besteuert werden.

2. Ungeachtet des Absatzes 1 ddrfen Vergfitungen, die eine in einem Vertragstaat anstssige Person fOr

eine in dem anderen Vertragstaat ausgefibte unselbstindige Arbeit bezieht, nur in dem erstgenannten Staal

besteuert werden, wenn

a) der Empfanger sich in dem anderen Staat insgesamt nicht a5nger als 183 Tage wtihrend des

betreffenden Steuerjahres aufhjlt,

b) Die Vergfitungen von einem Arbeitgeber oder ftir einen Arbeitgeber gezahlt werden, der nicht in dem

anderen Staat ansassig ist, und

c) die Vergutungen nicht von einer Betriebstatte oder einer festen Einrichtung getragen werden, die der

Arbeitgeber in dem anderen Staat hat.

3. Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dfirfen Verg0tungen fOr unselbstndige

Arbeit. die an Bord eines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges im intemationalen Verkehr oder an Bord eines

Schiffes. das der Binnenschiffahrt dient, ausgeubt wird, in dem Vertragstaat besteuert werden, in dem sich

der Or1 der tatskhlichen Geschiftsleitung des Unternehmens befindet.

4. Wer als Grenzg~nger in einem Vertragstaat in der Nahe der Grenze anstissig ist und in dem anderen

Vertragstaat in der Nahe der Grenze seinen Arbeitsort hat und sich .blicherweise an jedem Arbeitstag

dorthin begibt, darf mit seinen Einkunften aus unselbstandiger Arbeit in dem Staat besteuert werden. in dem
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er ansassig ist. Der Staat des Arbeitsortes ist jedoch berechtigt. von den erwahnten Einkiinften eine Steuer
von hochstens 1 vom Hundert im Abzugswege an der Quelle zu erheben. Soweit eine solche Steuer
erhoben wird, wird sie der Staat, in dem der Grenzgjnger ans~ssig ist, auf seine Steuer anrechnen, die auf

diese Einkiinfte entfbllt.

Arilkel 16

Aufsichtsrats- oder VerwaltungsratsvergUtungen und ahnliche Zahlungen, die eine in einem Vertragstaat

ansdssige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrates einer Gesellschaft
bezieht, die in dem anderen Vertragstaat ihren Sitz oder ihre Geschftsleitung hat, dirfen in dem anderen
Staat besteuer werden.

Artikel 17

1. Ungeachtet der Artikel 7. 14 und 15 dfirfen Einkfinfte, die berufsm~gige KunsUer. wie Bfihnen-, Film-.

Rundfunk- oder FemsehkUnstler und Musiker sowie Sportier und Artisten f~ir ihre in dieser Eigenschaft

personlich ausgebbte Tatigkeit beziehen, in dem Vertragstaat besteuert werden, in dem sie diese Thtigkeit
ausdben. Das gilt auch fOr die Einkunfte, die einer anderen Person fOr die Tatigkeit oder Ubeilassung des
Knstlers, Sportlers oder Artisten zuflieflen-

2. Absatz 1 gilt nicht for Einkbinfte aus Tatigkeiten berufsm5iRiger K nstler, die unmittelbar oder mittelbar
uberwiegend durch Zuwendungen aus fentlichen Mitteln gefordert werden.

Artikel 18

Vorbehaltlich des Artikels 19 Absatz I dirfen Ruhegehilter und ahnliche VergUtungen, die einer in einem
Vertragstaat ansassigen Person fOr fr~here unselbstandige Arbeit gezahlt werden, nur in diesem Staat

besteuert werden.

Artikel 19

1. VergUtungen. einschlieltich der Ruhegehlter. die ein Vertragstaat fur ihm erbrachte, gegenwartige oder
fruhere Dienstleistungen oder Arbeitsteistungen auszahlt, dflrfen nur in diesem Staat besteuert werden. Dies
gilt auch dann, wenn solche Vergutungen von einem Land, von einem Kanton, von einer Gemeinde, einem

Gemeindeverband oder einer anderen juristischen Person des Mfentlichen Rechts eines der beiden Staaten
gewthrt werden.

2. Ob eine juristische Person eine solche des dffentlichen Rechts sei, wird nach den Gesetzen des Staates

entschieden, in dem sie errichtet ist.

Artikel 20

Zahlungen, die ein Student, Praktikant, Volontar oder Lehrling. der in einem Vertragstaat ans5ssig ist oder

vorher dort ansassig war und der sich in dem anderen Vertragstaat ausschlieltich zum Studium oder zur
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Ausbildung aufh~lt, fur seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhilt, werden in dem anderen

Staat nicht besteuert, sofem ihm diese Zahlungen aus Quellen auferhalb des anderen Staates zuflielten.

Artikel 21

Die in den vorstehenden Artikeln nicht ausdtcklich erwahnten EinkUnfte einer in einem Vertragstaat
ansassigen Person drfen nur in diesem Staat besteuer werden.

Artikel 22

1. Unbewegliches Vermogen im Sinne des Arlikels 6 Absatz 2 darf in dem Vertragstaat besteuert werden,

in dem dieses Verm6gen liegt.
2. Bewegiiches Vermogen, das Betriebsverm6gen einer Betriebst~tte eines Untemehmens darstellt, oder

das zu einer der Ausubung eines freien Berufes dienenden festen Einrchtung geh6rt, darf in dem

Vertragstaat besteuert werden, in dem sich die Betriebstatte oder die feste Einrichtung befindet. Dies gilt
auch fOr die in Artikel 7 Absatz 8 erw~hnten Beteiligungen.

3. Seeschiffe und Luftfahrzeuge im intemationalen Verkehr und Schiffe, die der Binnenschiffahrt dienen,
sowie bewegliches Vermogen, das dem Betrieb dieser Schiffe und Luftfahrzeuge dient. durfen nur in dem
Vertragstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsichlichen Gesch.ftsleitung des Unternehmens
befindet.

4. Alle anderen Verrn6gensteile einer in einem Vertragstaat ansassigen Person durfen nur in diesem Staat
besteuert werden.
5. Ubt ein Versicherungsuntemehmen eines Vertragstaates seine Tatigkeit in dem anderen Vertragstaat

dutch eine dort gelegene Betriebstatte aus. so ist das dieser Betriebstatle zuzurechnende Vermbgen

dadurch zu ermitteln, dali las Gesamtvermdgen des Untemehmens im Verhlftnis der
Rohpramieneinnahmen dieser
Betnebstatte zu den gesamten Rohpramieneinnahnen des Untemehmens aufgeteilt wird.

6. Jeder der beiden Vertragstaaten behlt sich das Recht vor. bewegliches Vermbgen. an dem eine
Nutzniegung bestellt ist, nach seiner eigenen Gesetzgebung zu besteuem- Sollte sich daraus eine

Doppelbesteuerung ergeben, so werden die zustandigen Behbrden der beiden Vertragstaaten gemM Artikel
25 vorgehen.

Artikel 23

1. Bezieht eine in einem Vertragstaat ansassige Person Einkunfte oder hat sie Venn6gen und durfen diese

Einkunfte oder dieses Vermbgen nach diesem Abkommen in dem anderen Vertragstaat besteuert werden,

so
nimmt der erstgenannte Staat, vorbehaltlich der nachfolgenden Absbtze, diese Einkunftle oder dieses

Verm6gen von der Besteuerung aus; dieser Staat dart aber bei der Festsetzung der Steuer fur das Obnge
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Einkommen oder das i6brige Verm6gen dieser Person den Steuersatz anwenden, der anzuwenden ware.

wenn die betreffenden Einkunfte oder das betreffende Verm6gen nicht von der Besteuerung ausgenommen

waren.

2. Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Eink~nfte, die nach den Artikeln 10, 11 und 12 in der

Schweiz besteuert werden dirfen, so rechnet Osterreich auf die vom Einkommen dieser Person zu

erhebende Steuer den Betrag an, der der in der Schweiz gezahlten Steuer entspricht. der anzurechnende

Betrag darf jedoch den Teil der vor der Anrechnung errnittelten Steuer nicht Obersteigen, der auf die aus der

Schweiz bezogenen Eink~nfte entfillt.

3, Bezieht eine in der Schweiz ansassige Person Eink~nfte, die nach den Artikeln 10, 11 und 12 in

Osterreich besteuert werden diirfen, so gewthrt die Schweiz dieser Person auf Antrag eine Entlastung. Die

Entlastung besteht

a) in der Anrechnung der nach den Artikeln 10, 11 und 12 in Osterreich erhobenen Steuer auf die vom

Einkommen dieser Person geschuldete schweizerische Steuer, wobei der anzurechnende Betrag jedoch den

Teil der vor der Anrechnung ermittelten schweizerischen Steuer nicht ubersteigen dari, der auf die Einkiintte,

die in Osterreich besteuert werden, entfillt, oder

b) in einer pauschalen ErmARigung der schweizerischen Steuer. oder

c) in einer teilweisen Befreiung der betreffenden Einkenfte von der schweizerischen Steuer, mindestens

aber im Abzug der in Osterreich erhobenen Steuer vom Bruttobetrag der aus Osterreich bezogenen

Einkiinfte.

Die Schweiz wird gemal den Vorschriften Ober die Durchftthrung von zwischenstaatlichen Abkommen des

Bundes zur Vermeidung der Doppelbesteuerung die Art der Entlastung bestimmen und das Verahren

ordnen.

Artikel 24

1. Die Staatsangehongen eines Vertragstaates dirfen in dem anderen Vertragstaat weder einer

Besteuerung noch einer damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder

belastender sind als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpftichtungen, denen die

Staatsangehdrigen des anderen Staates unter gleichen Verhdltnissen unterworfen sind oder unterworfen

werden kbnnen.

2. Die Besteuerung einer Betriebstatte, die ein Untemehmen eines Vertragstaates in dem anderen

Vertragstaat hat. dart in dem anderen Staat nicht ungOnstiger sein als die Besteuerung von Untemehmen

des

anderen Staates, die die gleiche Tttigkeit aus ben.

Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen. als verptlichte sie einen Vertragstaat. den in dem anderen

Vertragstaat ansissigen Personen Steuerfreibetrage, -vergunstigungen und -ermjtigungen auf Grund des

Personenstandes oder der Familienlasten zu gewahren, die er den in seinem Gebiet ansissigen Personen

gewahrt.

3. Die Untemehmen eines Vertragstaates deren Kapital ganz oder teilweise, unmittelbar oder mittelbar,

einer in dem anderen Vertragstaat anstssigen Person oder mehreren solchen Personen gehdrt oder ihrer

Kontrolle untediegt, durfen in dem erstgenannten Vertragstaat weder einer Besteuerung noch einer damit
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zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender sind als die
Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtungen. denen andere .hnliche Untemehmen
des erstgenannten Staates unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen.
4. In diesem Artikel bedeutet der Ausdruck "Besteuerung" Steuem jeder Art und Bezeichnung.

Arikel 25

1. Ist eine in einem Vertragstaat ansassige Person der Auffassung, dali die Malinahmen eines
Vertragstaates oder beider Vertragslaaten fUr sie zu einer Besteuerung gefiihrt haben oder fthren werden,
die diesem Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach innerslaalichem Recht dieser
Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zusltndigen Beh6rde des Vertragstaates unterbreiten, in
dem die ansassig isi.
2. H5lt drese zustindige Behorde die Einwendung fOr begrindet und ist sie selbsl nicht in der Lage, eine

befriedigende L6sungherbeizufihren, so wird sie sich bemfhen, den Fall durch Verstindigung mit der
zustandigen Behdrde des anderen Vertragstaates so zu regeln, dalR eine dem Abkommen nicht
entsprechende Besteuerung vermieden wird.

3. Die zustandigen Behorden der Vertragstaaten werden sich bem~hen, Schwiengkeiten oder Zweifel, die
bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu
beseitigen. Sie konnen auch gemeinsam darriber beraten, wie eine Doppelbesteuerung in Fallen, die in dem
Abkommen nicht behandelt sind, vermieden werden kann.
4. Die zustlndigen Beh6rden der Vertragstaaten k6nnen zur Herbeifbhrung einer Einigung im Sinne der

vorstehenden Absitze unmiltelbar miteinander verkehren. Erscheint ein mindlicher Meinungsaustausch fur
die Herbeifuhrung der Einigung zweckmariig, so kann ein solcher Meinungsaustausch in einer Kommission
durchgefuhrl werden, die aus Vertretern der zusltndigen Beh6rden tier Vertragstaaten bestehl.

Artlkel 26

1. Die zustandigen Behorden der Vertragstaaten konnen auf Verlangen diejenigen (gemilu den
Steuergesetzgebungen der beiden Staaten im Rahmen der normalen Verwallungspraxis erhilllichen)
Auskunfte austauschen, die notwendig sind ffr eine richtige Durchf0hrung dieses Abkommens. Jede auf
diese Weise ausgetauschte Auskunfl soil geheimgehalten und niemandem zuganglich gemacht werden, der
sich nichl mit der Veranlagung, der Erhebung, der Rechtsprechung oder der Strafverfolgung hinsichtlich der
unter dieses Abkommen fallenden Steuem befalt AuskOnfte, die irgendein Handels- oder Bank-,
gewerbliches oder Bewfsgeheimnis oder ein Geschgftsverfahren offenbaren w~rden. durfen nicht
ausgetauscht werden.
2. Die Bestimmungen dieses Artikels dbrfen auf keinen Fall dahin ausgelegt werden, dali sie einem der

Vertragstaaten die Verpflichtung auferlegen, Verwaltungsmaflnahmen durchzufuhren. die von seinen
eigenen Vorschriften oder von seiner Verwaltungspraxis abweichen oder die seiner Souver6nitat. seiner
Sicherheit, seinen allgemeinen Interessen oder dem Ordre public widersprechen, oder Angaben zu
vermitteln, die nicht auf Grund seiner eigenen und auf Grund der Gesetzgebung des ersuchenden Staates
beschafft werden konnen.
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Artkel 27

1. Dieses Abkommen berUhrl nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Angeh~dgen einer diplomatischen

oder konsularischen Vertretung oder ihnen nahestehenden Personen, nach den allgemeinen Regein des

Vdlkerrechts oder auf Grund besonderer Vereinbarungen gewahrt werden.

2. Soweit Einkunfte oder Verm6genswerte wegen der einer Person nach den allgemeinen Regeln des

Vdlkerrechts oder auf Grund besonderer zwischenstaatlicher Vertrage zustehenden diplomatischen oder

konsularischen Vorrechte im Empfangsstaat nicht besteuerl werden, steht das Besteuerungsrecht dem

Entsendestaat zu.

3. Bei Anwendung des Abkommens gelten die Angeh6ngen einer diplomatischen oder konsularischen

Vertretung, die ein Vertragstaat in dem anderen Vertragstaat oder in einem dritten Staat unterh.ilt, und ihnen

nahestehende Personen als im Entsendestaat ans5ssig, wenn sie die Staatsangehdgkeit des

Entsendestaates besitzen und dort zu den Steuern vom Einkommen und vom Vermgen wie in diesem

Staat

ans~ssige Personen herangezogen werden.

4- Das Abkommen gilt nicht fOr zwischen staatliche Organisationen, ihre Organe oder Beamten sowie nicht

fur Angehorige diplomatischer oder konsularischer Vertretungen eines dritten Staates und ihnen

nahestehende Personen, die in einern Vertragstaat anwesend sind, aber in keinem der beiden

Vertragstaaten fur Zwecke der Steuem vom Einkommen und vom Vermdgen wie dort ansdssige Personen

behandelt werden.

Artikel 28

1. Werden in einem der beiden Vertragstaaten die Steuern von Dividenden, Zinsen oder Lizenzgeb0hren

im Abzugswege (an der Quette) erhoben, so wird das Recht zur Vomahme des Steuerabzuges durch

dieses Abkommen nicht bernhrt.

2- Die im Abzugswege (an der Quelle) einbehaltene Steuer ist jedoch auf Antrag zu erstatten soweit ihre

Erhebung durch das Abkommen eingeschrankt wird. An Stelle einer Erstattung kann bei Lizenzgebuhren auf

Antrag vom Abzug der Steuer abgesehen werden.

3. Die Fnst fOr den Antrag auf Erstattung betr~gt drei Jahre nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die

Dividenden, Zinsen oder Lizenzgebbhren fallig geworden sind.

4. Die Antrage mussen stets eine amtliche Bescheinigung des Slaates, in dem der Steuerpflichtige

ansassig ist, Ober die Erfullung der Voraussetzungen fOr die unbeschrankte Steuerpflicht in diesem Staat

enthalten.

5. Die zustandigen Behorden werden sich uber die weiteren Einzelheiten des Verfahrens gembR Artikel 25

verstandigen.

6. Nach dem Recht eines Vertragstaates errichtete Personengesellschaften (Offene

Handelsgesellschaften, Kollekfvgesellschaften, Kommanditgesellschaften), die in diesem Staat ihre

Geschaftsleitung haben. kdnnen die in den Artikeln 10, 11 und 12 des Abkommens vorgesehenen

Entlastungen von den Steuern des anderen Vertragstaates beanspruchen, sofem minclestens drei Viertel

der Gewinne der Gesellschaft Personen zustehen, die im erstgenannten Staat anstssig sind.
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7. Die in einem Vertragstaat ansassigen Personen, die nach den in diesem Staat geltenden Vorschiften

von Jer Inanspruchnahme der Vorteile eines Doppelbesteuerungsabkommen ausgeschlossen sind, k6nnen

die in diesem Abkommen vorgesehenen Entlastungen von der Steuer des anderen Vertragstaates und die in

Artike 23 vorgesehene Entlastung von der Steuer des Staates, in dem sie anslssig sind, nicht

beanspruchen.

Artikel 29

Mit dem Inkrafttreten dieses Abkommens tritt das Abkommen zwischen der Republik Osterreich und der

Schweizerischen Eidgenossenschaft zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuem

vom Einkommen und vom Vermdgen sowie der Erbschaftssteuem vom 12. November 1953 aufler Kraft,

soweit es sich nach seinem Abschnitt II auf die direkten Steuem bezieht. Seine diesbezglichen

Bestimmungen finden nicht mehr Anwendung auf Steuem, auf die dieses Abkommen nach seinem Artikel 30

anzuwenden ist.

Artikel 30

1. Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation. Die Ralifikaionsurkunden sollen so bald wie mbglich in Bern

ausgetauscht werden.

2. Dieses Abkommen tritt mit dem Austausch der Ratifikationsurkunden in Kraft und ist anzuwendeni

a) auf die im Abzugsweg (an der Queule) erhobenen Steuem von den nach dem 31. Dezember 1974

zugeflossenen Einkinften.

b) auf die sonstigen fijr das Jahr 1975 und die folgenden Jahre erhobenen Steuem.

3. Die Bestimmungen des Artikels 5 Absatz 2 lit. g gelten nut f r Bauausfuhrungen oder Montagen, die
nach dem 31- Dezember 1974 begonnen werden.

Artikel 31

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einem der Vertragstaaten gekundigt wird. Jeder

Vertragstaat kann das Abkommen auf diplomatischem Wege schriftlich unter Einhaltung einer Fnst von

sechs Monaten zum Ende eines Kalenderjahres kOndigen, In diesem Falle findet das Abkommen letztmals

Anwendungi

a) auf die im Abzugswege (an der Quelte) ernobenen Steuem von den Einkiinften, die bis zumn Ablauf des

Jahres. auf dessen Ende die Kiindigung ausgesprochen worden ist, zugeflossen sind;

b) auf die sonstigen Steuern, die fur des Jahr erhoben werden, auf dessen Ende die Kundigung

ausgesprochen worden ist.

Zu Urkund dessen haben die hiezu gehrig Bevollmachtigten dieses Abkommen unterzeichnet und mit

Siegeln versehen.

Geschehen zu Wien, am 30. Januar 1974, in zweifacher Urschnft.



Volume 2176, 1-38308

F~r die Republik Osterreich:
Dr. Alfred Twaroch

FCLr die Schweizerische Eidgenossenschaft:
Dr. 0. Rossetti
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[TRANQ ATION - T. aDr CTimON

AGREEMENT BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE SWISS
CONFEDERATION FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND FORTUNE

The Republic of Austria and the Swiss Confederation,

Desiring to conclude an agreement for the avoidance of double taxation with respect
to taxes on income and fortune,

Have agreed as follows:

Article 1

The present Agreement shall apply to persons who are residents of one or both of the
Contracting States.

Article 2

1. The present Agreement shall apply to taxes on income and fortune imposed on be-
half of each Contracting State or of its Lander, cantons, districts, counties, local authorities
or associations of local authorities (including surtax), irrespective of the manner in which
they are levied.

2. Taxes on income and fortune shall be deemed to be all ordinary and extraordinary
taxes imposed on total income, on total fortune, or on elements of income or fortune, in-
cluding taxes on gains from the alienation of movable or immovable property, as well as
taxes on capital appreciation. The Agreement shall not apply to taxation at source of lottery
winnings.

3. The existing taxes to which the Agreement shall apply are, in particular:

1. in the case of Austria:

(a) income tax;

(b) corporation tax;

(c) tax on directors' fees;

(d) tax on fortune;

(e) tax on fortune exempt from inheritance tax;

(f) business tax, including payroll tax;

(g) land tax;

(h) tax on agricultural and forestry enterprises;

(i) contributions from agricultural and forestry enterprises to the equalization fund for
family subsidies;

(j) tax on the land value of undeveloped real estate;

(hereinafter referred to as "Austrian tax");

314
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2. in the case of Switzerland: the taxes levied by the Confederation, cantons, districts,
counties, local authorities or associations of local authorities:

(a) on income (total income, earned income, income from fortune, industrial and com-
mercial profits, capital gains, etc.), and

(b) on fortune (total fortune, movable and immovable property, business assets, capital
and reserves, etc.);

(hereinafter referred to as "Swiss tax").

4. The Agreement shall also apply to any identical or substantially similar taxes which
are imposed subsequently to the signature thereof in addition to, or in place of, the existing
taxes.

5. The provisions of the Agreement in respect of taxation of company profits shall ap-
ply mutatis mutandis to the business tax which is computed on a basis other than income or
fortune.

Article 3

1. In the present Agreement, unless the context otherwise requires:

(a) The term "person" comprises an individual, a company and any other body of per-
sons;

(b) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

(c) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

(d) The term "competent authority" means:

(aa) in Austria: the Federal Minister of Finance

(bb) in Switzerland: the Director of the Federal Tax Administration or his authorized
representative.

(e) The term "nationals" means:

(aa) all individuals possessing the nationality of a Contracting State;

(bb) all bodies corporate, partnerships and associations deriving their status as such
from the law in force in a Contracting State.

2. As regards the application of the Agreement by a Contracting State any term not oth-
erwise defined shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the laws of the Contracting State relating to the taxes which are the subject of the
Agreement.

Article 4

1. For the purposes of the present Agreement, the tern "resident of a Contracting State"
means any person who, under the law of that State, is fully liable to taxation therein by vir-
tue of the law in force there.
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2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual ;s n resident of both
Contracting States, the case shall be determined in accordance with the following rules:

(a) He shall be deemed to be a resident of the Contracting State in which he has a per-
manent home available to him. If he has a permanent home available to him in both Con-
tracting States, he shall be deemed to be a resident of the Contracting State with which his
personal and economic relations are closest (centre of vital interests).

(b) If the Contracting State in which he has his centre of vital interests cannot be de-
termined, or if he has no permanent home available to him in either Contracting State, he
shall be deemed to be a resident of the Contracting State in which he has a habitual abode.

(c) If he has a habitual abode in both Contracting States or in neither of them, he shall
be deemed to be a resident of the Contracting State of which he is a national.

(d) If he is a national of both Contracting States or of neither of them, the competent
authorities of the Contracting States shall settle the question in accordance with Article 25.

3. Where an individual is deemed, according to the provisions of this Article, to be a
resident of a Contracting State for only part of the year but a resident of the other Contract-
ing State for the remainder of the same year (change of residence), in so far as liability for
tax in the first State is related to residency it shall end in that State at the end of the calendar
month in which the change of residence takes place. In so far as liability for tax in the other
State is related to residency it shall begin in that State at the beginning of the calendar
month following the one in which the change of residence takes place.

4. An individual is not considered to be "resident in a Contracting State" if in the Con-
tracting State in which he or she would be resident in accordance with the provisions above
he or she is not subject to the generally levied taxes on all the income from the other Con-
tracting State which according to the tax law of the State of residence would generally be
taxable.

5. If in accordance with paragraph 1 a company is resident in both Contracting States,
it shall be deemed to be resident in the Contracting State in which the central part of its ef-
fective management is located. The fact that a person is involved in a company or that he
or she [verb missing] at a company which belongs to a group that takes decisions affecting
the entire group shall not of itself create for that company the existence of a central part of
its effective management in the location in which those decisions are taken or that person
is resident.

Article 5

1. For the purposes of the present Agreement, the term "permanent establishment"
means a fixed place of business in which the business of the enterprise is wholly or partly
carried on.

2. The term "permanent establishment" shall include especially:

(a) a place of management;

(b) a branch;

(c) an office;
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(d) a factory;

(e) a workshop;

(f) a mine, quarry or other place of extraction of natural resources;

(g) a building or erection project with a duration exceeding 12 months;

3. The term "permanent establishment" shall not be deemed to include:

(a) facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods or merchan-
dise belonging to the enterprise;

(b) a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise solely for the purpose
of storage, display or delivery;

(c) a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise solely for the purpose
of processing by another enterprise;

(d) a fixed place of business maintained solely for the purpose of purchasing goods or
merchandise, or for collecting information, for the enterprise;

(e) a fixed place of business maintained solely for the purpose of advertising, for the
supply of information, for scientific research or for similar activities which have a prepara-
tory or auxiliary character, for the enterprise.

4. A person acting in a Contracting State on behalf of an enterprise of the other Con-
tracting State - other than an agent of independent status to whom paragraph 5 applies -
shall be deemed to be a permanent establishment in the first-mentioned State if he or she
has, and habitually exercises in that State, an authority to conclude contracts in the name of
the enterprise, unless his or her activities are limited to the purchase of goods or merchan-
dise for the enterprise.

5. An enterprise of a Contracting State shall not be deemed to have a permanent estab-
lishment in the other Contracting State merely because it carries on business in that other
State through a broker, general commission agent or any other agent of independent status,
where such persons are acting in the ordinary course of their business.

6. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries on
business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall
not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6

1. Income from immovable property may be taxed in the Contracting State in which
such property is situated.

2. The term "immovable property" shall be defined in accordance with the law of the
Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any case
include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in agri-
culture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed prop-
erty apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.
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ting or leasing, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immovable
property of an enterprise and to income from immovable property used for the performance
of professional services.

Article 7

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Where an enterprise of a Contracting State carries on business in the other Contract-
ing State through a permanent establishment situated therein, there shall in each Contract-
ing State be attributed to that permanent establishment the profits which it might be
expected to make if it were a distinct and separate enterprise engaged in the same or similar
activities under the same or similar conditions and dealing wholly independently with the
enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall be al-
lowed as deductions those expenses which are incurred for the purposes of the permanent

establishment including executive and general administrative expenses so incurred, wheth-
er incurred in the State in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Where it has been customary in a Contracting State to determine the profits to be
attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total profits
of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Contracting
State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be custom-
ary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result shall be in
accordance with the principles laid down in this Article.

5. If an insurance enterprise of one Contracting State exercises its activities in the other
Contracting State through a permanent establishment located there, then the profits to be
attributed to this permanent establishment shall be determined by dividing the total profits
of the enterprise in the ratio of the gross premium income of this permanent establishment
to the total gross premium income of the enterprise.

6. No profits shall be attributed to the permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

7. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

8. This Article shall also apply to income from participation in an enterprise constitut-
ed in the form of a partnership or from participation in the form of a sleeping partner under
Austrian law. It shall also extend to compensation which a partner in a partnership receives
from the partnership for his or her activity in its service, for the granting of loans or the re-
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linquishment of economic assets, if such compensation according to the tax law of the Con-
tracting State in which the permanent establishment is located is attributed to the income of
the partner from that permanent establishment.

9. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of the present Agreement, then the provisions of those Articles shall not be affected
by the provisions of this Article.

Article 8

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

2. Profits from the operation of ships which ply in inland waters shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is lo-
cated.

3. If the place of effective management of a marine or inland waterway shipping enter-
prise is aboard a ship, then it shall be deemed to be situated in the Contracting State in
which the home harbour of the ship is situated, or, if there is no such home harbour, in the
Contracting State of which the operator of the ship is a resident.

4. The above provisions shall also apply:

(a) if the shipping or air transport operation is carried out using chartered or leased
ships or aircraft;

(b) to agencies, where their activity is directly related to the shipping or air transport
operation or to feeder services, and

(c) to participations of shipping and air transport companies in a pool, a joint operating
organization or an international operating corporation.

Article 9

Where

(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of one Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.
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Article 10

1. Dividends paid by a company having its headquarters or management in one Con-
tracting State to a person resident in the other Contracting State may be taxed in that other
State.

2. However, such dividends may be taxed in the first-named Contracting State, in
which the company paying the dividends has its headquarters or management, according to
the tax law of that State; but the tax so charged shall not exceed five per cent of the gross
amount of the dividends.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares, jouissance
shares or jouissance rights, mining shares, founders' shares or other rights, not being debt-
claims, profit-sharing, as well as income from other corporate rights assimilated to income
from shares by the taxation law of the State of which the company making the distribution
is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the recipient of the dividends,
being a resident of a Contracting State, has in the other Contracting State, of which the com-
pany paying the dividends is a resident, a permanent establishment to which the holding by
virtue of which the dividends are paid actually belongs. In such a case, the provisions of
Article 7 shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, and provided that the company does not have its
headquarters in that other State, that other State may not impose any tax on the dividends
paid by the company to persons who are not residents of that other State, or subject the com-
pany's profits to a tax on undistributed profits, even if the dividends paid or the undistrib-
uted profits consist wholly or partly of profits or income arising in such other State.

Article 11

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may be taxed in the Contracting State from which they orig-
inate according to the tax law of that State; but the tax so charged shall not exceed five per
cent of the gross amount of the interest.

3. The term "interest" as used in this Article means income from government securi-
ties, bonds or debentures, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying
a right to participate in profits, and debt-claims of every kind as well as all other income
assimilated by the tax law of the State in which the income arises to income from loans.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the recipient of the interest,
being a resident of a Contracting State, has in the other Contracting State in which the in-
terest arises a permanent establishment to which the debt-claim from which the interest
arises actually belongs.

In such a case, the provisions of Article 7 shall apply.
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5. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer thereof is that

State itself, a local authority or a resident of that State. Where, however, the person paying
the interest, whether a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting State a

permanent establishment for purposes of which the indebtedness for which the interest is

being paid was incurred, and such interest is borne by such permanent establishment, then

such interest shall be deemed to arise in the Contracting State in which the permanent es-

tablishment is situated.

6. Where, owing to a special relationship between the person paying the interest and

the person receiving it or between either of them and a third party, the amount of the interest

paid, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would

have been agreed upon by those two parties in the absence of such relationship, the provi-
sions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the excess
part of the payments shall remain taxable according to the law of each Contracting State,

due regard being had to the other provisions of the present Agreement.

Article 12

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may be taxed in the Contracting State from which they orig-

inate according to the tax law of that State; but the tax so charged shall not exceed five per
cent of the gross amount of the royalties.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received as
a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or scien-

tific work including cinematographic films and audio or video recordings, any patent, trade
mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to use,
industrial, commercial or scientific equipment, or for information concerning industrial,
commercial or scientific experience.

4. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer thereof is
that State itself or one of its local authorities or a resident of that State Where, however,
the person paying the royalties, whether a resident of a Contracting State or not, has in a

Contracting State a permanent establishment which is the actual holder of the agreement on
the basis of which the obligation to pay the royalties was incurred, and such royalties are
borne by such permanent establishment, the royalties shall be deemed to arise in the Con-
tracting State in which the permanent establishment is situated.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the recipient of the royalties,
being a resident of a Contracting State, has in the other Contracting State in which the roy-
alties arise a permanent establishment to which the rights or property giving rise to the roy-
alties actually belong. In such a case, the provisions of Article 7 shall apply.

6. Where, owing to a special relationship between the person paying the interest and

the person receiving it or between either of them and a third party, the amount of the roy-
alties paid, having regard to the asset for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by those two parties in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the
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excess part of the payments shall remain taxable according to the law of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of the present Agreement.

Article 13

1. Gains from the alienation of immovable property, as defined in Article 6 (2) may be
taxed in the Contracting State in which such property is situated.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business property
of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other
Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing profes-
sional services, including such gains from the alienation of such permanent establishment
(alone or together with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in the other
State. However, gains from the alienation of movable property of the kind referred to in
Article 22 (3) shall be taxed only in the Contracting State in which such movable property
is taxable according to the said Article.

3. Gains from the alienation of any property other than those mentioned in paragraphs
1 and 2 shall be taxed only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

4. Notwithstanding the provisions of paragraph 3, gains from the complete or partial
alienation of a significant holding in a company may be taxed in the Contracting State in
which the company is resident, provided that the alienator in the other Contracting State is
an individual who

(a) was resident, within the meaning of Article 4, in the first-named Contracting State
during the five years preceding the alienation and

(b) is not subject in the other State to any taxation on the gains from the alienation.
A significant holding exists if the alienator had directly or indirectly contributed a

share of at least one quarter of the capital of the company.

Article 14

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other independent activities of a similar character shall be taxed only in that State
unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the
purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be taxed
in the other Contracting State but only so much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes, especially, independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists, trustees, accountants and tax experts.

Article 15

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
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State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may
be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxed only in the first-mentioned State if:

(a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in the fiscal year concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration in respect of
an employment exercised aboard a seagoing ship or an aircraft in international traffic, or a
ship plying in inland waterways, may be taxed in the Contracting State in which the place
of effective management of the enterprise is situated.

4. Any person who as a cross-border commuter in one Contracting State is resident in
the vicinity of the frontier and has his place of work in the vicinity of the frontier in the other
Contracting State and who normally goes there every working day, may be taxed on his in-
come from employment in the State in which he is resident. The State in which the place
of work is located, however, shall be entitled to deduct at source a tax of no more than one
per cent of the income referred to. Where such a tax is levied, the State in which the com-
muter is resident shall offset it against its own taxes that are applicable to this income.

Article 16

Directors' fees and similar payments derived by a resident of one Contracting State in
his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17

1. Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by public
entertainers, such as theatre, motion picture, radio or television artists, and musicians, and
by athletes and artistes from their personal activities as such may be taxed in the Contract-
ing State in which these activities are exercised. The same shall apply to any income which
accrues or is transferred to another person in respect of the activities of the artist, artiste or
athlete.

2. Paragraph 1 shall not apply to income from activity of professional artists who are
directly or indirectly supported by subsidies from public funds.
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Article 18

Subject to the provisions of Article 19 (1), pensions and other similar remuneration
paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment shall be tax-
able only in that state.

Article 19

1. Remuneration, including pensions, paid by a Contracting State to any individual in
consideration of services or work rendered whether in the past, present or future shall be
taxed only in that State. The same shall apply if such remuneration is paid by a Land, a
canton, a local authority or an association of local authorities or by some other public cor-
poration of either of the Contracting States.

2. Whether or not any body corporate is a public corporation shall be determined in
accordance with the laws of the State in which it is established.

Article 20

Payments received for purposes of his or her subsistence, education or training by a
student, trainee, volunteer or apprentice who is or was formerly a resident of one Contract-
ing State and who is present in the other Contracting State solely for the purpose of his ed-
ucation or training shall not be taxed in that other State, provided that such payments are
made to him from sources outside that other State.

Article 21

Items of income of a resident of a Contracting State which are not expressly mentioned
in the foregoing Articles shall be taxable only in that State.

Article 22

1. Fortune represented by immovable property, as defined in Article 6 (2), may be
taxed in the Contracting State in which such property is situated.

2. Fortune represented by movable property forming part of the business property of a
permanent establishment of an enterprise, or by movable property pertaining to a fixed base
used for the performance of professional services, may be taxed in the Contracting State in
which the permanent establishment or fixed base is situated. The same shall apply to the
participations referred to in Article 7 (8).

3. Ships and aircraft operated in international traffic, ships that ply in inland waters and
movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft shall be taxed only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

All other elements of fortune of a resident of a Contracting State shall be taxed only in
that State.



Volume 2176, 1-38308

4. If an insurance enterprise of one Contracting State exercises its activities in the other

Contracting State through a permanent establishment located there, then the gains to be as-

signed to that permanent establishment shall be determined by dividing the total profit of

the enterprise in the ratio of the gross premium income of that permanent establishment to

the total gross premium income of the enterprise.

5. Each of the Contracting States reserves the right to tax movable property to which

a usufruct is assigned according to its own tax legislation. If double taxation should result

thereby, the competent authorities of the two Contracting States shall proceed in accor-

dance with Article 25.

Article 23

1. Where a resident of a Contracting State derives income or owns fortune which, in

accordance with the provisions of this Agreement, may be taxed in the other Contracting

State, the first State shall, subject to the provisions of the following paragraphs, exempt

such income or fortune from tax but may, in calculating tax on the remaining income or

fortune of the said resident, apply the rate of tax which would have been applicable if the

income or fortune in question had not been exempted from taxation.

2. Where a resident of Austria derives items of income which in accordance with the

provisions of Articles 10, 11 and 12 may be taxed in Switzerland, Austria shall allow as a

deduction from the tax on the income of that resident an amount equal to the tax paid in

Switzerland. Such deduction shall not, however, exceed that part of the tax, as computed

before the deduction is given, which is attributable to such income derived from Switzer-
land.

3. Where a resident of Switzerland derives items of income which in accordance with

the provisions of Articles 10, 11 or 12 may be taxed in Austria, Switzerland shall allow that

person a deduction on request. The deduction shall consist of :

a) allowance of the tax levied in Austria in accordance with Articles 10, 11 and 12

against the Swiss tax owed on the income of this person, although the amount to be allowed

may not exceed the part of the Swiss tax determined before the allowance as being appli-

cable to the income that is taxed in Austria; or

(b) a flat-rate reduction in the Swiss tax; or

(c) a partial exemption of the income in question from Swiss tax, subject, however, to

a reduction in the gross amount of the income received from Austria at least equivalent to
the tax levied in Austria.

Switzerland shall determine the type of deduction in accordance with the regulations

on the implementation of the Confederation's international agreements on avoidance of

double taxation, and shall initiate the appropriate procedure.

Article 24

1. The nationals of a Contracting State shall not be subject in the other Contracting

State to any taxation or any obligation related thereto which is other or more burdensome
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than the taxation and obligations related thereto to which nationals of that other State in the
same circumstances are or may be subject.

2. The taxation of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.

This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to resi-
dents of the other Contracting State any personal allowances, tax reliefs or tax reductions
on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own residents.

3. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subject in the first-mentioned Contracting State to any taxation or any obliga-
tion related thereto which is other or more burdensome than the taxation and obligations
related thereto to which other similar enterprises of that first-mentioned State are or may be
subject.

4. In this Article the term "taxation" means taxes of every kind and description.

Article 25

1. Where a resident of a Contracting State considers that the actions of one or both of
the Contracting States result or will result for him in taxation not in accordance with the
present Agreement, he may, without prejudice to the remedies provided by the national
laws of those States, present his case to the competent authority of the Contracting State of
which he is a resident.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified
and if it is not itself able to arrive at an appropriate solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation not in accordance with the Agreement.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Agreement. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Agreement.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement as provided for in the preceding
paragraphs. When it seems advisable in order to reach agreement to have an oral exchange
of opinions, such exchange may take place through a commission consisting of representa-
tives of the competent authorities of the Contracting States.

Article 26

1. The competent authorities of the Contracting States may, upon request, exchange
such information (being information which is obtainable under their respective tax laws in
the normal course of administration) as is necessary for the proper implementation of the
present Agreement.
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Any information so exchanged shall be treated as secret and shall not be disclosed to

any persons other than those concerned with the assessment or collection of the taxes which

are the subject of the Agreement or with judicial determination or criminal prosecution in

respect of such taxes. Information which would disclose any trade, business, banking, in-

dustrial, commercial or professional secret or trade process shall not be exchanged.

2. In no case shall the provisions of this Article be construed as imposing on one of the

Contracting States the obligation to carry out administrative measures which would be at

variance with its own regulations or its own administrative practice or would be contrary

to its sovereignty, its security or general interests or to public policy (ordre public), or to

supply particulars which are not obtainable under its own laws or under those of the re-
questing State.

Article 27

1. Nothing in the present Agreement shall affect the fiscal privileges of diplomatic

agents or consular officers or of their immediate family, granted under the general rules of
international law or under the provisions of special agreements.

2. In so far as, owing to diplomatic or consular privileges granted to a person under the

general rules of international law or under the provisions of special international treaties,
income or fortune is not subject to tax in the receiving State, the right to tax shall be re-
served to the sending State.

3. For the purposes of the present Agreement, persons who are members of a diplomat-
ic or consular mission of a Contracting State, in the other Contracting State or in a third

State, and members of their immediate family, shall be deemed to be residents of the send-
ing State if they are nationals of the sending State and are subject therein to taxes on income
and fortune in the same manner as are residents of that State.

4. The present Agreement shall not apply to international organizations, to organs or

officials thereof or to persons who are members of a diplomatic or consular mission of a
third State and members of their immediate family, being present in a Contracting State but

not treated in either Contracting State as residents in respect of taxes on income and fortune.

Article 28

1. If in either Contracting State the tax on dividends, interest or royalties is levied by

deduction (at source), the right to withhold the tax at source shall not be affected by the
present Agreement.

2. However, the tax withheld (at source) shall be reimbursed upon request, in so far as

the levying thereof is restricted by the Agreement. In the case of royalties, a request may

be made for the tax not to be withheld, rather than a refund being granted.

3. The time-limit for submission of the request for reimbursement shall be three years
from the end of the calendar year in which the dividends, interest or royalties became pay-
able.
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4. Requests shall in all cases include an official certificate by the State of which the
taxpayer is a resident, confirming that the conditions for full liability to taxation in that
State are fulfilled.

5. The competent authorities shall settle all further details of the procedure by mutual
agreement in accordance with the provisions of Article 25.

6. Partnerships (general partnerships, collective partnerships, limited partnerships) es-
tablished under the law of a Contracting State which have their management in that State
may claim the deductions provided for in Articles 10, 11 and 12 of the present Agreement
from the taxes of the other Contracting State, provided that at least three quarters of the
profits are attributed to persons who are resident in the first-named State.

7. Those persons resident in a Contracting State who owing to the regulations in force
in that State are excluded from claiming the benefits of a double taxation agreement may
make no claim to the deductions against the tax of the other Contracting State as provided
for in the present agreement and the deduction against the tax of their State of residence as
provided for in Article 23.

Article 29

Upon the entry into force of the present Agreement, the Agreement of 12 November
1953 between the Republic of Austria and the Swiss Confederation for the avoidance of
double taxation on income and property shall cease to have effect in those areas where in
accordance with its Section II it refers to direct taxes. Its relevant provisions shall no longer
apply to taxes to which the present Agreement applies in accordance with the provisions of
Article 30 thereof.

Article 30

1. The present Agreement shall be ratified. The instruments of ratification shall be ex-
changed as soon as possible at Bern.

2. The Agreement shall enter into force upon the exchange of the instruments of rati-
fication and shall be applicable to:

(a) taxes levied by deduction at source on income received after 31 December 1974;
(b) other taxes levied in respect of 1975 and subsequent years.
3. The provisions of Article 5 (2) (g) shall apply only to buildings or erection projects

which were started after 31 December 1974.

Article 31

The present Agreement shall remain in force until denounced by one of the Contracting
States.

Either Contracting State may denounce the Agreement, in writing through the diplo-
matic channel, by giving notice of termination six months before the end of any calendar
year. In such event, the Agreement shall apply for the last time:
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(a) to taxes levied by deduction at source on income received up to the end of the year
at the end of which the denunciation takes effect;

(b) to other taxes levied in respect of the year at the end of which the denunciation takes
effect.

In witness whereof the duly authorized plenipotentiaries have signed and sealed the
present Agreement.

Done at Vienna on 30 January 1974, in duplicate.

For the Republic of Austria:

DR. ALFRED TWAROCH

For the Swiss Confederation:

DR. 0. ROSSETTI
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA REPUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA CON-
FEDERATION SUISSE EN VUE D'IVITER LES DOUBLES IMPOSI-
TIONS EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA
FORTUNE

La R~publique d'Autriche et la Confederation

D~sireuses de conclure une convention en vue d' viter les doubles impositions en mat-
ibre d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune,

Sont convenues des dispositions suivantes:

Article premier

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des r6sidents d'un Etat con-
tractant ou de chacun des deux Etats.

Article 2

(1) La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune per~us
(6galement sous forme de centimes additionnels) pour le compte de chacun des Etats con-
tractants, des "Lander", des cantons, districts, cercles, communes ou groupements de com-
munes, quel que soit le syst~me de perception.

(2) Sont consid~r~s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune les imp6ts (ordinaires
et extraordinaires) perqus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 6Idments du
revenu ou de la fortune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'alination de biens
mobiliers ou immobiliers, ainsi que les imp6ts sur les plus-values. La Convention ne s'ap-
plique pas aux imp6ts pergus i la source sur les gains faits dans les loteries.

(3) Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

1. En Autriche:

a) L'imp6t sur le revenu;

b) L'imp6t sur les soci6t~s;

c) L'imp6t sur les r~tributions accord6es aux membres des conseils d'administration;

d) L'imp6t sur la fortune;

e) La contribution sur les fortunes soustraites d l'imp6t sur les successions;

f) L'imp6t sur les entreprises, y compris l'imp6t sur le montant total des salaires;

g) L'imp6t foncier;

h) La contribution des exploitations agricoles et foresti~res;

i) Les cotisations des exploitations agricoles et foresti~res au fonds de compensation
pour les aides familiales;
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j) L'imp6t sur la valeur des propri~tds fonci~res non b~ties (ci-apr~s ddsignds par "im-
p6t autrichien");

2. En Suisse:

Les imp6ts pergus par la Conffddration, les cantons, districts, cercles, communes et
groupements de communes:

a) Sur le revenu (revenu total, produit du travail, rendement de la fortune, b6ndfices
industriels et commerciaux, gains en capital, etc.) et

b) Sur la fortune (fortune totale, fortune mobilire et immobili~re, fortune industrielle
et commerciale, capital et rdserves, etc.)

(ci-apr~s ddsign6s par "imp6t suisse").

(4) La Convention s'appliquera aussi aux imp6ts futurs de nature identique ou analogue
qui, apr~s I i signature, s'ajouteraient aux imp6ts actuels ou qui les remplaceraient.

(5) Les dispositions de la Convention relatives A limposition des bdndfices des entre-
prises s'appliquent par analogie A l'imp6t sur les entreprises perqu sur d'autres bases que le
bdndfice ou la fortune.

Article 3

(1) Au sens de ]a pr6sente Convention, A moins que le contexte n'exige une interprdta-
tion diffdrente:

a) Le terme "personne" comprend les personnes physiques, les socidtds et tous autres
groupements de personnes;

b) Le terme "soci6t" ddsigne toute personne morale ou toute entit6 qui est consid~rde
comme une personne morale aux fins d'imposition;

c) Les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de l'autre Etat con-
tractant" ddsignent respectivement une entreprise exploit6e par un resident d'un Etat con-
tractant et une entreprise exploitde par un r6sident de l'autre Etat contractant;

d) L'expression "autorit6 compdtente" ddsigne:

aa) En Autriche:

le Ministre f~dral des finances;

bb) En Suisse:

le Directeur de radministration f~drale des contributions ou son reprdsentant autoris6;

e) Le terme "nationaux" d6signe:

aa) toutes les personnes physiques qui possdent la nationalit6 d'un Etat contractant;

bb) toutes les personnes morales, socidtds de personnes et associations constitu6es con-
formdment A la legislation en vigueur dans un Etat contractant.

(2) Pour l'application de la Convention par un Etat contractant, toute expression qui
nest pas autrement ddfinie a le sens qui lui est attribu6 par la ldgislation dudit Etat rdgissant
les imp6ts faisant lobjet de la Convention, A moins que le contexte n'exige une interprdta-
tion diffdrente.
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Article 4

(1) Au sens de la pr~sente Convention, 'expression "r~sident d'un Etat contractant

d~signe toute personne qui, en vertu de la 16gislation dudit Etat, est assujettie de mani~re

illimit~e A l'imp6t dans cet Etat.

(2) Lorsque, selon ]a disposition du paragraphe 1, une personne physique est con-

sid~r~e comme resident de chacun des Etats contractants, le cas est r~solu d'apr&s les r~gles

suivantes:

a) Cette personne est consid~r~e comme resident de l'Etat contractant oo elle dispose

d'un foyer d'habitation permanent. Lorsqu'elle dispose d'un foyer d'habitation permanent

dans chacun des Etats contractants, elle est consid~r~e comme resident de l'Etat contractant
avec lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6rts vi-
taux);

b) Si l'Etat contractant o6 cette personne a le centre de ses int~r~ts vitaux ne peut pas
&re d~termind, ou qu'elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats

contractants, elle est consid~r~e comme r~sident de l'Etat contractant o6 elle sjoume de
fagon habituelle;

c) Si cette personne sdjoume de fagon habituelle dans chacun des Etats contractants ou

qu'elle ne sjourne de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est considre comme rdsi-

dent de l'Etat contractant dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne possbde la nationalit6 de chacun des Etats contractants ou qu'elle

ne possbde la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit~s comp~tentes des Etats contractants re-
cherchent un accord conform~ment aux dispositions de Particle 25.

(3) Lorsqu'une personne physique n'est consid6r~e comme resident d'un Etat contrac-
tant, au sens du present article, que pour une partie de l'ann~e et est consid~r~e comme r~si-
dent de lautre Etat contractant pour le reste de l'ann~e (changement de domicile),

lassujettissement aux imp6ts pour lesquels la residence fait r~gle cesse, dans le premier

Etat, a la fin du mois civil au cours duquel le changement de domicile a eu lieu. L'assujet-
tissement aux imp6ts pour lesquels la residence fait r~gle commence dans lautre Etat au

debut du mois civil suivant le changement de domicile.

(4) N'est pas consid6r~e comme "resident d'un Etat contractant" une personne physique

qui n'est pas assujettie aux imp6ts g6nralement perqus dans l'Etat contractant, dont elle se-

rait un resident selon les dispositions qui prcedent, pour tous les revenus g6n~ralement im-

posables selon la 16gislation fiscale de cet Etat et provenant de I'autre Etat contractant.

(5) Lorsque, selon la disposition du paragraphe 1, une socidt6 est consid~r~e comme
resident de chacun des Etats contractants, elle est rdput~e r~sident de l'Etat contractant ou
se trouve le centre de sa direction effective. Le seul fait qu'une personne a une participation

dans une soci~t6 ou qu'elle prend des decisions concemant lensemble du groupe, dans le

cas d'une socidt6 qui appartient un groupe, ne constitue pas pour cette soci~t6 le centre de
sa direction effective au lieu o6 les decisions sont prises ou dont cette personne est un resi-
dent.
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Article 5

(1) Au sens de la pr6sente Convention, lexpression "6tablissement stable" d6signe une
installation fixe d'affaires o6 l'entreprise exerce tout ou partie de son activit6.

(2) L'expression "6tablissement stable" comprend notamment:

a) Un siege de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, une caffire ou tout autre lieu d'extraction de ressources naturelles;

g) Un chantier de construction ou de montage dont la dur~e d~passe 12 mois.

(3) On ne consid&re pas qu'il y a dtablissement stable si:

a) II est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livrai-
son de marchandises appartenant A l'entreprise;

b) Des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6es aux seules fins de
stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Des marchandises appartenant A lentreprise sont entrepos~es aux seules fins de
transformation par une autre entreprise;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'acheter des marchandises
ou de r~unir des informations pour lentreprise;

e) Une installation fixe d'affaires est utilis~e, pour lentreprise, aux seules fins de pub-
licit6, de fourniture d'informations, de recherches scientifiques ou d'activitds analogues qui

ont un caract&re pr6paratoire ou auxiliaire.

(4) Une personne agissant dans un Etat contractant pour le compte d'une entreprise de
lautre Etat contractant -- autre qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant, vis6 au para-

graphe 5 -- est consid6r~e comme "dtablissement stable" dans le premier Etat si elle dispose
dans cet Etat de pouvoirs qu'elle y exerce habituellement lui permettant de conclure des
contrats au nom de lentreprise, A moins que l'activit6 de cette personne soit limit6e A l'achat
de marchandises pour l'entreprise.

(5) On ne consid~re pas qu'une entreprise d'un Etat contractant a un 6tablissement sta-
ble dans lautre Etat contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par l'entremise d'un
courtier, d'un commissionnaire gdn6ra ou de tout autre intermddiaire jouissant d'un statut
ind~pendant, A condition que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

(6) Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr61de par une soci6td qui est un rdsident de lautre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un dtablisse ment stable ou non) ne suffit pas, en lui-

mfme, A faire de rune quelconque de ces soci6t~s un dtablissement stable de lautre.
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Article 6

(1) Les revenus provenant de biens immobiliers sont imposables dans l'Etat contractant
o6 ces biens sont situ~s.

(2) L'expression "biens immobiliers" est ddfinie conformment au droit de rEtat con-
tractant o6 les biens consid~r6s sont situ6s. L'expression englobe en tous cas les accessoi-
res, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et foresti~res, les droits auxquels
s'appliquent les dispositions du droit priv6 concemant la propridt6 fonci&re, lusufruit des
biens immobiliers et les droits A des redevances variables ou fixes pour l'exploitation ou la
concession de l'exploitation de gisements min~raux, sources et autres richesses du sol; les
navires, bateaux et a~ronefs ne sont pas consid~rds comme biens immobiliers.

(3) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploita-
tion directe, de la location ou de laffermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immobiliers.

(4) Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus de biens immobiliers ser-
vant A l'exercice d'une profession lib~rale.

Article 7

(1) Les b6n~fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, A moins que rentreprise n'exerce son activit6 dans lautre Etat contractant par l'in-
termdiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 d'une
telle facon, les bdndfices de lentreprise sont imposables dans lautre Etat mais uniquement
dans la mesure o6 ils sont imputables audit 6tablissement stable.

(2) Lorsqu'une entreprise d'un Etat contractant exerce son activit dans l'autre Etat con-
tractant par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6, dans
chaque Etat contractant, A cet dtablissement stable les b6n~fices qu'il aurait pu r~aliser s'il
avait constitu6 une entreprise distincte et s6par6e exerqant des activit6s identiques ou ana-
logues dans des conditions identiques ou analogues et traitant en toute inddpendance avec
l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

(3) Dans le calcul des b~ndfices d'un 6tablissement stable, sont admises en deduction
les d~penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g~n~raux d'administration ainsi exposes, soit dans l'Etat
o6 est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

(4) S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de determiner les b6n~fices imputables A
un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition des b6n~fices totaux de lentreprise en-
tre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 n'emp~che cet Etat contractant
de determiner les b6ndfices imposables selon la rdpartition en usage; la m~thode de rdpar-
tition adoptde doit cependant tre telle que le rdsultat obtenu soit conforme aux principes
6nonc~s dans le present article.

(5) Lorsqu'une entreprise d'assurances d'un Etat contractant exerce son activit6 dans
I'autre Etat contractant par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable qui y est situd, on d6-
termine les bdn~fices imputables A cet dtablissement stable en r~partissant les b~n~fices to-
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taux de lentreprise dans la proportion existant entre les primes brutes encaiss~es par
l'tablissement stable et le total des primes brutes encaiss~es par l'entreprise.

(6) Aucun b~n~fice n'est imput6 A un 6tablissement stable du fait que cet dtablissement
stable a simplement achet6 des marchandises pour l'entreprise.

(7) Aux fins des paragraphes precedents, les b~n~fices A imputer A l'tablissement sta-
ble sont calculus chaque annie selon la mme m~thode, A moins qu'il n'existe des motifs
valables et suffisants de proc~der autrement.

(8) Le present article est 6galement applicable A des revenus provenant d'une partici-
pation A une soci6t6 de personnes ou d'une participation au titre d'associ6 tacite au sens de
la I6gislation autrichienne. II s'6tend aussi aux r~mun6rations que l'associd A une soci6t6 de
personnes regoit de la soci~t6 pour son activit6 au service de la soci6t6, pour lui avoir ac-
cord6 des pr~ts ou pour la cession de biens n~gociables, lorsque ces r~mun~rations sont im-
put~es, selon la 16gislation fiscale de l'Etat contractant dans lequel l'tablissement stable est
situS, aux revenus que l'associ6 tire de cet dtablissement stable.

(9) Lorsque les b~n~fices comprennent des 6lments de revenu trait~s s~par~ment dans
d'autres articles de la pr~sente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas af-
fect~es par les dispositions du present article.

Article 8

(1) Les b~ndfices provenant de l'exploitation en trafic internationale de navires ou
d'a~ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant o6f le siege de la direction effec-
tive de l'entreprise est situ6.

(2) Les b~n~fices provenant de l'exploitation de bateaux servant A la navigation in-
t~rieure ne sont imposables que dans l'Etat contractant oii le siege de la direction effective
de l'entreprise est situ&

(3) Si le siege de la direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou in-
t~rieure est A bord d'un navire ou d'un bateau, ce siege est r~put6 situ6 dans l'Etat contractant
oii se trouve le port d'attache de ce navire ou de ce bateau, ou A d6faut de port d'attache,
dans rEtat contractant dont l'exploitant du navire ou du bateau est un resident.

(4) Les dispositions qui precedent sont 6galement applicables:

a) Lorsque l'exploitation de la navigation maritime, int~rieure ou adrienne est assur~e
A l'aide de v~hicules affr~tds ou lou6s;

b) Aux agences, pour autant que leurs activitds soient en relations directes avec l'ex-
ploitation de la navigation maritime, int~rieure ou adrienne ou avec des services d'apport;
et

c) Aux participations d'entreprises de la navigation maritime, int6rieure ou a6rienne A
un "pool", une exploitation en commun ou un organisme international d'exploitation.

Article 9

Lorsque:
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_) Une entrepris Sun Etat contractant nrtioin directement ou indirectement A ]a di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat contractant, ou que

b) Les memes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant, et que, dans Fun et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs rela-
tions commerciales ou financi~res, li~es par des conditions acceptdes ou impos~es, qui dif-
ferent de celles qui seraient conclues entre des entreprises ind~pendantes, les b6n6fices qui,
sans ces conditions, auraient 6 obtenus par lune des entreprises mais n'ont pu l'tre en fait

cause de ces conditions, peuvent re inclus dans les b~n6fices de cette entreprise et im-
pos6s en consequence.

Article 10

(1) Les dividendes pay~s par une soci6t6 qui a son siege ou sa direction dans un Etat
contractant A un r6sident de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

(2) Toutefois, ces dividendes peuvent 6tre impos~s dans le premier Etat contractant
dans lequel la soci6t6 qui paie les dividendes a son siege ou sa direction, et selon la 16gis-
lation de cet Etat; mais l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der 5 pour cent du montant brut des
dividendes.

(3) Le terme "dividendes" employ6 dans le present article d6signe les revenus prove-
nant d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres
parts b~n6ficiaires A l'exception des cr6ances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales
assimils aux revenus d'actions par la 1dgislation fiscale de I'Etat dont la soci~t6 distributri-
ce est un resident.

(4) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
des dividendes, resident d'un Etat contractant, a, dans lautre Etat contractant dont la socidt6
qui paie les dividendes est un resident, un 6tablisse ment stable auquel se rattache effective-
ment la participation gdn~ratrice des dividendes. Dans ce cas, les dispositions de Particle 7
sont applicables.

(5) Lorsqu'une socit6 qui est un r~sident d'un Etat contractant tire des b~ndfices ou des
revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat, pour autant que la soci6t6 n'y ait pas son
siege, ne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes pay6s par la socidt6 aux personnes
qui ne sont pas des r6sidents de cet autre Etat, ni pr~lever aucun imp6t, au titre de limpo-
sition des b6n~fices non distribu~s, sur les b~n~fices non distribu~s de la soci6t6, mme si
les dividendes payfs ou les b~n~fices non distribu~s consistent en tout ou en partie en bdn6-
fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11

(1) Les intdrdts provenant d'un Etat contractant et pay6s A un r6sident de lautre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

(2) Toutefois, ces int~rets peuvent 6tre impos6s dans l'Etat contractant d'oi ils provi-
ennent et selon la l6gislation de cet Etat, mais rimp6t ainsi dtabli ne peut exc~der 5 pour
cent du montant des int6r~ts.
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(3) Le terme "int~rts" employd dans le present article d~signe les revenus des fonds
publics, des obligations d'emprunts, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une
clause de participation aux b6n6fices, et des crdances de toute nature, ainsi que tous autres
produits assimil~s aux revenus de sommes pr&tes par la I6gislation fiscale de I'Etat d'oO
proviennent les revenus.

(4) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
des intr&s, r~sident d'un Etat contractant, a, dans lautre Etat contractant d'oa proviennent
les intr&s, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement la cr6ance g6n6ratrice
des intr&s. Dans ce cas, les dispositions de rarticle 7 sont applicables.

(5) Les int6rets sont consid~r~s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d6bi-
teur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un resident
de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des intr&s, qu'il soit ou non r6sident d'un Etat
contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour lequel remprunt
gn~rateur des int~rts a 6t6 contract6 et qui supporte la charge de ces interets, lesdits in-
t6r~ts sont r~put~s provenir de l'Etat contractant ob l'tablissement stable est situ6.

(6) Si, par suite de relations sp~ciales existant entre le d~biteur et le creancier ou que
lun et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des int6r~ts pay6s, compte
tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont vers6s, exc~de celui dont seraient convenus le d~bi-
teur et le cr~ancier en l'absence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne
s'appliquent qu'A ce dernier montant. En ce cas, ]a partie exc~dentaire des paiements reste
imposable conform6ment A la legislation de chaque Etat contractant et compte tenu des au-
tres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12

(1) Les redevances provenant d'un Etat contractant et payees A un r6sident de lautre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

(2) Toutefois, les redevances peuvent tre impos6es dans l'Etat contractant d'oa elles
proviennent et selon la lgislation de cet Etat, mais l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 5
pour cent du montant brut des redevances.

(3) Le terme "redevances" employ6 dans le present article d~signe les r6mun6rations
de toute nature payees pour lusage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques et les
enregistrements d'images ou de sons, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de com-
merce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secrets, ainsi
que pour l'usage ou la concession de l'usage d'un dquipement industriel, commercial ou sci-
entifique et pour des informations ayant trait A une exp6rience acquise dans le domaine in-
dustriel, commercial ou scientifique.

(4) Les redevances sont consid6r~es comme provenant d'un Etat contractant lorsque le
d~biteur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un rdsi-
dent de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non rdsident
d'un Etat contractant, a, dans un Etat contractant, un dtablissement stable pour lequel le con-
trat donnant lieu au paiement des redevances a 6td conclu et qui supporte comme tel la



Volume 2176, 1-38308

charge de ces redevances, lesdites redcvanccs sont reputAes provenir de l'Etat oi l'6tablisse-
ment est situ.

(5) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~neficiaire
des redevances, resident d'un Etat contractant a, dans I'autre Etat contractant d'oii provien-
nent les redevances, un tablissement stable auquel se rattache effectivement le droit ou le
bien g~n~rateur des redevances. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 sont applicables.

(6) Si, par suite de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le cr6ancier ou que
l'un et rautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des redevances payees,
compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont vers~es, exc~de celui dont seraient con-
venus le d~biteur et le cr6ancier en l'absence de pareilles relations, les dispositions du
present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc~dentaire
des paiements reste imposable conformment A la legislation de chaque Etat contractant et
compte tenu des autres dispositions de la presente Convention.

Article 13

(1) Les gains provenant de l'ali6nation des biens immobiliers, tels qu'ils sont d6finis au
paragraphe 2 de Particle 6, sont imposables dans l'Etat contractant o6i ces biens sont situds.

(2) Les gains provenant de l'alination de biens mobiliers faisant partie de lactif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant,
ou de biens mobiliers constitutifs d'une base fixe dont dispose un resident d'un Etat contrac-
tant dans 'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession lib~rale, y compris de tels
gains provenant de lalienation globale de cet etablissement stable (seul ou avec lensemble
de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat. Toute fois, les
gains provenant de l'ali~nation des biens mobiliers visas au paragraphe 3 de Particle 22 ne
sont imposables que dans l'Etat contractant o6 les biens en question sont eux-mrmes im-
posables en vertu dudit article.

(3) Les gains provenant de 'alination de tous biens autres que ceux qui sont mention-
n~s aux paragraphes I et 2 ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le c6dant est
un resident.

(4) Nonobstant les dispositions du paragraphe 3, les gains provenant de l'ali~nation to-
tale ou partielle d'une participation substantielle A une soci6t6 sont imposables dans l'Etat
contractant dont la soci~t6 est un resident, si le c~dant est une personne physique, resident
de lautre Etat contractant,

a) Qui, au cours de cinq ann~es pr6c~dant lali~nation, a 6t6 un resident du premier Etat
contractant au sens de Particle 4 et

b) Qui nest assujettie dans lautre Etat A aucun imp6t sur les gains en capital. I1 y a par-
ticipation substantielle lorsque le c6dant disposait, directement ou indirectement, de plus
d'un quart du capital de la socidt6.

Article 14

(1) Les revenus qu'un rdsident d'un Etat contractant tire d'une profession lib~rale ou
d'autres activit~s ind~pendantes de caract&e analogue ne sont imposables que dans cet Etat,
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A moins que ce r~sident ne dispose de fa~on habituelle dans l'autre Etat contractant d'une
base fixe pour 1' execution de ses activit6s. S'il dispose d'une telle base, les revenus sont im-
posables dans I'autre Etat mais uniquement dans la mesure oO ils sont imputables A ladite
base fixe.

(2) L'expression "professions lib6rales" comprend en particulier les activit~s ind~pen-
dantes d'ordre scientifique, litt~raire, artistique, 6ducatif ou p~dagogique, ainsi que les ac-
tivit6s inddpendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes, conseillers
6conomiques, comptables et conseillers fiscaux.

Article 15

(1) Sous reserve des dispositions des articles 16,18 et 19, les salaires, traitements et au-
tres rdmun6rations similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi
salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que 'emploi ne soit exerc6 dans lautre
Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r6mun6rations regues A ce titre sont imposables
dans cet autre Etat.

(2) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun6rations qu'un r6sident d'un
Etat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier Etat si:

a) Le b6ndficiaire sjourne dans lautre Etat pendant une p6riode ou des p6riodes n'ex-
c6dant pas au total 183 jours au cours de I'annde fiscale consid~rde;

b) Les r6mun6rations sont payees par un employeur ou au nom d'un employeur qui
n'est pas r6sident de lautre Etat; et

c) La charge des r~mun6rations n'est pas support6e par un 6tablissement stable ou une
base fixe que remployeur a dans l'autre Etat.

(3) Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du prdsent article les r6mun(rations au ti-
tre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef en trafic international, ou
A bord d'un bateau servant A la navigation int~rieure, sont imposables dans l'Etat contractant
oA le siege de la direction effective de l'entreprise est situ6.

(4) Celui qui, en tant que frontalier, est un rdsident d'un Etat contractant A proximit6 de
la fronti~re et exerce un emploi dans rautre Etat contractant A proximit6 de la fronti~re et
se rend normalement A son lieu de travail chaque jour ouvrable peut &tre impos6 pour les
r6mun6rations qu'il regoit au titre d'un emploi salari6 dans l'Etat dont il est un r6sident.
L'Etat oA se trouve le lieu de travail peut cependant pr~lever sur lesdits revenus un imp6t
d'un pour cent au plus par voie de retenue A la source. S'il est per~u un tel imp6t, lEtat dont
le frontalier est un r6sident 1imputera sur son propre imp6t frappant lesdits revenus.

Article 16

Les tanti~mes, jetons de presence et autres r~tributions similaires qu'un resident d'un
Etat contractant reqoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou de surveil-
lance d'une soci&t6 qui a son siege ou sa direction dans lautre Etat contractant sont impos-
ables dans cet autre Etat.
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A rticle 17

(1) Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus que les profession-
nels du spectacle, tels les artistes de th~dtre, de cin6ma, de la radio ou de la t616vision et les
musiciens, ainsi que les sportifs retirent de leurs activit6s personnelles en cette qualit6 sont
imposables dans lEtat contractant o6i ces activit6s sont exercdes. La m~me r~gle est appli-
cable aux revenus qui 6choient A une autre personne pour l'activit6 ou la mise A disposition
de lartiste ou du sportif.

(2) Les dispositions du paragraphe I ne sont pas applicables aux revenus provenant des
activit6s d'artistes professionnels qui sont soutenues, directement ou indirectement, pour
une part importante par des allocations provenant de fonds publics.

Article 18

Sous r6serve des dispositions du paragraphe I de Particle 19, les pensions et autres
r6mun6rations similaires, vers6es A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi
ant6rieur, ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19

(1) Les r6mun6rations, y compris les pensions, vers6es par un Etat contractant au titre
de prestations de services ou de travail actuelles ou ant6rieures ne sont imposables que dans
cet Etat. Cette r~gle s'applique aussi lorsque de telles r6mun6rations sont vers~es par un
"Land", un canton, une commune, ou un groupement de communes ou une autre personne
morale de droit public de l'un des deux Etats.

(2) La qualit6 de personne morale de droit public se d6termine d'apr~s la 16gislation de
l'Etat o6i la personne morale est constitude.

Article 20

Les sommes qu'un 6tudiant, apprenti, volontaire ou stagiaire qui est, ou qui dtait au-
paravant, un r6sident d'un Etat contractant et qui s6journe dans l'autre Etat contractant A
seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, regoit pour couvrir ses frais d'entretien,
d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet autre Etat, A condition qu'elles
proviennent de sources situ6es en dehors de cet autre Etat.

Article 21

Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant qui ne sont pas express6-
ment mentionn6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne sont imposables
que dans cet Etat.
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Article 22

(1) La fortune constitute par des biens immobiliers, tels qu'ils sont ddfinis au para-
graphe 2 de 'article 6, est imposable dans l'Etat contractant o6i ces biens sont situds.

(2) La fortune constitude par des biens mobiliers faisant partie de ractif d'un 6tablisse-
ment stable d'une entreprise ou par des biens mobiliers constitutifs d'une base fixe servant
a l'exercice d'une profession lib6rale est imposable dans l'Etat contractant o6i est situ6 l'tab-
lissement stable ou ]a base fixe. Cette r~gle s'applique dgalement aux participations men-
tionndes au paragraphe 8 de rarticle 7.

(3) Les navires et les adronefs exploitds en trafic international et les bateaux servant A
la navigation intdrieure ainsi que les biens mobiliers affectds A leur exploitation ne sont im-
posables que dans rEtat contractant oli le siege de la direction effective de rentreprise est
situ6.

(4) Tous les autres 6ldments de la fortune d'un rdsident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

(5) Lorsqu'une entreprise d'assurances d'un Etat contractant exerce son activitd dans
rautre Etat contractant par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, la for-
tune imputable A cet 6tablissement stable est ddtermin6e en rdpartissant la fortune totale de
lentreprise dans la proportion existant entre les primes brutes encaissdes par rNtablissement
stable et le total des primes brutes encaissdes par lentreprise.

(6) Chacun des deux Etats contractants se reserve le droit d'imposer selon sa propre
legislation la fortune constitu6e par des biens mobiliers grevds d'usufruit. S'il devait en r6-
sulter une double imposition, les autoritds compdtentes des deux Etats procdderont con-
formdment aux dispositions de l'article 25.

Article 23

(1) Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant regoit des revenus ou poss~de de la fortune
qui, confonnment aux dispositions de la pr6sente Convention, sont imposables dans l'autre
Etat contractant, le premier Etat exempte de l'imp6t ces revenus ou cette fortune, sous
reserve des dispositions des paragraphes suivants, mais peut, pour calculer le montant de
l'imp6t sur le reste du revenu ou de la fortune de ce resident, appliquer le mme taux que si
les revenus ou la fortune en question n'avaient pas 6t6 exemptds.

(2) Lorsqu'un resident d'Autriche recoit des revenus qui, conformdment aux disposi-
tions des articles 10, 11 et 12, sont imposables en Suisse, l'Autriche impute sur l'imp6t dont
elle frappe les revenus de ce resident un montant correspondant A l'imp6t pay6 en Suisse.
La somme ainsi imputde ne peut toutefois excdder la fraction de r'imp6t, calcul6 avant l'im-
putation, correspondant aux revenus requs de Suisse.

(3) Lorsqu'un resident de Suisse regoit des dividendes qui, conformdment aux disposi-
tions des articles 10, 11 et 12, sont imposables en Autriche, la Suisse accorde un d6gr&ve-
ment ce resident A sa demande. Ce ddgrvement consiste:

a) En rimputation de l'imp6t pay6 en Autriche conformdment aux dispositions des ar-
ticles 10, 11 et 12 sur l'imp6t suisse qui frappe les revenus de ce resident, la somme ainsi
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imput6e ne pouvant toutefois exc,--cr la fraction dep l'impgt suisse, calcul avant l'imputa-

tion, correspondant aux revenus qui sont impos6s en Autriche, ou

b) En une r6duction forfaitaire de l'imp6t suisse, ou

c) En une exemption partielle des revenus en question de l'imp6t suisse, mais n6anmois
sujette A une r6duction du montant brut des revenus requs d'Autriche au moms equivalente
Sl'imp6t pay6 en Autriche.

La Suisse d~terminera le genre de d6gr~vement et r~glera la proc6dure selon les pre-
scriptions concernant l'ex6cution des conventions internationales conclues par la Con-
f6d6ration en vue d'6viter les doubles impositions.

Article 24

(1) Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant A
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celle A laquelle
sont ou pourront ktre assujettis les nationaux de cet autre Etat se trouvant dans la mme sit-
uation.

(2) L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a
dans l'autre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre Etat d'une faqon moins favorable
que limposition des entreprises de cet autre Etat qui exercent la mme activit6.

Cette disposition ne peut 6tre interpr&te comme obligeant un Etat contractant A ac-
corder aux r6sidents de lautre Etat contractant les deductions personnelles, abattements et
reductions d'imp6t en fonction de la situation on des charges de famille qu'il accorde i ses
propres r6sidents.

(3) Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d~tenu ou contr616 par un ou plusieurs residents de l'autre Etat
contractant, ne sont soumises dans le premier Etat contractant A aucune imposition ou ob-
ligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celle d laquelle sont ou pourront &re as-
sujetties les autres entreprises de mfme nature de ce premier Etat.

(4) Le terme "imposition" d~signe dans le prdsent article les imp6ts de toute nature ou
d6nomination.

Article 25

(1) Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant estime que les mesures prises par un Etat
contractant ou par chacun des deux Etats entrainent ou entraineront pour lui une imposition
non confonne A la prdsente Convention, il peut, ind~pendamment des recours prdvus par la
16gislation nationale de ces Etats, soumettre son cas A 'autorit6 compdtente de l'Etat con-
tractant dont il est resident.

(2) Cette autorit6 comp6tente s'efforcera, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle
n'est pas elle-m6me en mesure d'apporter une solution satisfaisante, de r~gler la question
par voie d'accord amiable avec l'autorit6 comp6tente de l'autre Etat contractant, en vue
d'6viter une imposition non conforme A la Convention.
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(3) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord ami-
able, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu Fin-
terpr6tation ou I'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'6viter ]a double imposition dans les cas non pr6vus par la Convention.

(4) Les autorit6s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir A un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes pr6c&
dents. Si des 6changes de vues oraux semblent devoir faciliter cet accord, ces 6changes de
vues peuvent avoir lieu au sein d'une Commission composde de repr6sentants des autorit6s
comp6tentes des Etats contractants.

Article 26

(1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants pourront, sur demande, 6changer
les renseignements (que les 16gislations fiscales des deux Etats permettent d'obtenir dans le
cadre de la pratique administrative normale) n6cessaires pour une application r6gulire de
la pr6sente Convention. Tout renseignement 6chang6 de cette manire doit 8tre tenu secret
et ne peut tre r6v616 qu'aux personnes qui s'occupent de la fixation, de la perception, de la
juridiction ou des poursuites p6nales des imp6ts auxquels se rapporte la pr6sente Conven-
tion. II ne pourra pas &re 6chang6 de renseignements qui d6voileraient un secret commer-
cial, bancaire, industriel ou professionnel ou un proc6d6 commercial.

(2) Les dispositions du prdsent article ne peuvent en aucun cas etre interpr~t6es comme
imposant A l'un des Etats contractants lobligation de prendre des mesures administratives
d6rogeant A sa propre r6glementation ou A sa pratique administrative, ou contraires A sa sou-
verainet6, A sa s6curit6, A ses int6r6ts g6n6raux ou a lordre public, ou de transmettre des
indications qui peuvent 6tre obtenues sur la base de sa propre 16gislation et de celle de l'Etat
qui les demande.

Article 2 7

(1) Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux privileges
fiscaux dont b6n6ficient les membres d'une mission diplomatique ou consulaire ou leurs
proches en vertu soit des r~gles g(n6rales du droit des gens, soit des dispositions d'accords
particuliers.

(2) Dans la mesure o6i, en raison des privileges diplomatiques ou consulaires dont une
personne b6n6ficie, en vertu des r~gles g6n6rales du droit des gens ou aux termes des dis-
positions d'accords internationaux particuliers, le revenu ou la fortune ne sont pas impos-
ables dans l'Etat accr6ditaire, le droit d'imposition est r6serv6 A rEtat accr6ditant.

(3) Aux fins de la Convention, les membres d'une mission diplomatique ou consulaire
d'un Etat contractant accrddit6e dans lautre Etat contractant ou dans un Etat tiers, et leurs
proches, qui ont la nationalit6 de l'Etat accr6ditant, sont r6putds re rdsidents de l'Etat ac-
cr6ditant s'ils y sont soumis aux mmes obligations, en matire d'imp6ts sur le revenu et sur
la fortune, que les rdsidents dudit Etat.

(4) La Convention ne s'applique pas aux organisations internationales, A leurs organes
ou A leurs fonctionnaires, ni aux personnes qui sont membres d'une mission diplomatique
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S" ....un Etat tiers, tleurs proches, lorsqu'ils se trouvent sur le territoire d'un EtatOU consulaire caU~lLltt~a L o..
contractant et ne sont pas trait6s comme des r6sidents dans Fun ou l'autre Etat contractant
en matire d'imp6ts sut le revenu et sur la fortune.

Article 28

(1) Lorsque les imp6ts frappant les dividendes, les int6r~ts et les redevances de licenc-
es sont pergus dans l'un des deux Etats contractants par voie de retenue (A la source), le droit
de proc6der A la retenue fiscale n'est pas affect par la pr6sente Convention.

(2) Toutefois, l'imp6t perqu par voie de retenue (d la source) doit 6tre rembours6 sur
demande dans la mesure o6i son pr6l vement est limit6 par la Convention. A la place d'un
remboursement, on pourra, sur demande, renoncer A la d6duction de l'imp6t frappant les re-
devances de licences.

(3) Le d6lai pour la pr6sentation d'une demande de remboursement est de trois ans
apr~s la fin de l'ann6e civile en laquelle les dividendes, int6rets ou redevances de licences
sont 6chus.

(4) Les demandes doivent toujours etre munies d'une attestation officielle de l'Etat dont
le contribuable est un resident qui certifie que les conditions relatives A l'assujettissement
fiscal illimit6 sont remplies dans cet Etat.

(5) Les autorit6s comp6tentes rdgleront d'un commun accord, conformment aux dis-
positions de l'article 25, les autres d6tails de la proc6dure.

(6) Les soci6tds de personnes constitu6es selon la 16gislation d'un Etat contractant
("Offene Handelsgesellschaften", soci6ts en nom collectif, soci6tds en commandite) qui
ont leur direction dans cet Etat peuvent prtendre aux d6gr~vements des imp6ts de l'Etat
contractant pr6vus aux articles 10, 11 et 12 de la Convention, pour autant que les trois
quarts au moins des bdn~fices de la soci6t6 appartiennent A des personnes qui sont des r~si-
dents du premier Etat.

(7) Les residents d'un Etat contractant pour qui la prdtention aux avantages d'une con-
vention de double imposition est exclue en vertu des prescriptions en vigueur dans cet Etat
ne peuvent pas prdtendre aux d~gr~vements de l'imp6t de L'autre Etat contractant tels qu'ils
sont pr6vus dans la pr~sente Convention ni au d6gr~vement de l'imp6t de l'Etat dont ils sont
des r6sidents ainsi qu'il est pr~vu I l'article 23.

Article 29

La Convention entre la R6publique d'Autriche et la Conf6d6ration suisse en vue d'6vit-
er les doubles impositions dans le domaine des imp6ts sur le revenu et sur la fortune ainsi
que dans celui des imp6ts sur les successions du 12 novembre 1953 cesse ses effets A la date
d'entr~e en vigueur de la pr6sente Convention, dans la mesure ofi il s'agit d'imp6ts directs
selon le chapitre II. Ses dispositions y relatives ne sont plus applicables aux imp6ts aux-
quels la pr6sente Convention est applicable conform6ment A son article 30.
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Article 30

(1) La prdsente Convention doit &re ratifi6e. Les instruments de ratification seront

6changes A Berne aussit6t que possible.

(2) La pr~sente Convention entrera en vigueur d~s i'Hchange des instruments de ratifi-

cation et sera applicable:

a) Aux imp6ts pergus par voie de retenue (A la source) sur des revenus 6ch~ant apr~s

le 31 d6cembre 1974;

b) Aux autres imp6ts pergus pour 1975 et les ann~es suivantes.

(3) Les dispositions du paragraphe 2, lettre g, de l'article 5 ne sont applicables qu'aux

chantiers de construction et de montage qui ont W ouverts apr~s le 31 d~cembre 1974.

Article 31

La pr6sente Convention demeurera en vigueur tant qu'elle n'aura pas W d6nonc~e par

l'un des Etats contractants. Chacun des Etats contractants peut d~noncer la Convention par

voie diplomatique sur prdavis 6crit donnd six mois

avant la fin de chaque annie civile. Dans ce cas, la Convention s'appliquera pour la

derni~re fois:

a) Aux imp6ts pergus par voie de retenue (i la source) sur des revenus qui sont 6chus

avant l'expiration de l'ann~e pour la fin de laquelle la d~nonciation aura 6td notifi6e;

b) Aux autres imp6ts pergus pour l'ann6e pour la fin de laquelle la d~nonciation aura
Wt notifi~e.

En foi de quoi, les pl6nipotentiaires mandates i cet effet ont sign6 la pr~sente Conven-

tion et y ont appos6 leurs sceaux.

Fait A Vienne le 30 janvier 1974 en deux originaux.

Pour la R~publique d'Autriche:

ALFRED TWAROCH

Pour la Confederation suisse

0. ROSSETTI




